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A fény iránya

Vezércikk

Virgiliu Peicu a 
Curierul Adventist 
főszerkesztője. 

A 2011-es év végén sokféle kulturális talál-
kozó volt, koncertek, könyvvásár és nép-
szerű témákat feldolgozó kongresszusok. 

Ott, ahol én is részt vettem, sok magasan képzett, 
rendkívül intelligens, tudományos és fi lozófi ai 
szempontból meglehetősen felvilágosult sze-
méllyel találkoztam. Minden szép és jó volt, míg 
a beszélgetés arra terelődött, hogy minden nagy-
szerű és igaz dolog forrása Isten. Akkor ezen ne-
mes szellemek fénye másfelé irányult és kezdett 
beszennyeződni. Ez elszomorított és eszembe 
juttatott egy bibliai részt – 4Móz 8:1-4 verseit – 
melyet sokáig nem értettem: „És szóla az Úr Mó-
zesnek, mondván: Szólj Áronnak és mondd meg 
néki: mikor felrakod a mécseket, a gyertyatartó 
elé, világítson a hét mécs”.

Mit jelent ez? A Biblia előírásai szerint a hat 
mécses fénye középre irányult. A zsidó gondol-
kodás szerint a központi mécses Istent jelképez-
te, aki felé kellett irányulnia a hat mécses fényé-
nek. A gyertyatartó volt az egyedüli fényforrás a 
szent helyen. 

A kutatók összetett szimbólumként értelme-
zik. Elsősorban Istent szimbolizálja, aki a fény 
forrása. Másodsorban Jézus szimbóluma (Jn 1:4-
9, Jn 8:12). Harmadsorban, a gyertyatartó Isten 
Lelkének a jelképe.

A hétágú gyertyatartó Ésaiás szavaira emlé-
keztet (Ésa 11:2): „Akin az Úrnak Lelke meg-
nyu go szik, bölcsességnek és értelemnek lelke, 
tanácsnak és hatalomnak lelke, az Úr ismereté-
nek és félelmének lelke”.

Egyes magyarázók szerint a gyertyatartó 
hat oldalsó ága többek között a megismerés hat 
alapvető területét jelenti – orvostudomány, fi zi-
ka, matematika, művészet, fi lozófi a és pszicho-
lógia –, a központi törzs pedig fényeivel Istent 
jelképezi. Isten univerzuma ismeretének a fényé-
ben rendelkezünk ma lézerrel, repülőkkel, tele-
vízióval, internettel, gyors kommunikációval stb. 
Ezek lenyugvó történelmünk ismeret-robbaná-
sának „modern” csodái. A televízió, a rádió és az 

internet csodálatosak, az emberek felvilágosítá-
sára szolgálnak, azonban ha szolgálatuk közben 
nem mutatnak Isten felé, akkor beszennyezik a 
fényt, és torz lelkeket hoznak létre. 

A kommunizmus évei megmutatták, hogy 
a társadalom nem működhet csupán ismeretek 
alapján. Szükségünk van Istenre. A keresztény-
ség története rávilágít, hogy egy egyház nem 
maradhat élő csupán tantételei és teológiája ál-
tal. Szükségünk van Jézus előtt állni, aki a Világ 
Világossága, és szükséges, hogy Hozzá kapcso-
lódjunk, akárcsak a szőlővessző a szőlőtőkéhez. 
Szükségünk van lelkiségre, hogy hasznosan 
alkalmazzuk az információt. Csak így találjuk 
meg a visszautat Istenhez. A történelem bebi-
zonyította, hogy a legnagyobb tudományos vív-
mányokkal büszkélkedő civilizációk csak azért 
tűntek le, mert nem fordultak forrásuk, vagyis 
Isten felé. Az ismeret terjesztésének modern és 
értékes eszközei fényleni fognak, ha Isten felé 
irányulnak és beleilleszkednek a lelkiségbe, más-
különben a fény sötétséggé válik, halált és misz-
ticizmust hozva maga után.

1942. január 20-án tizenhárom férfi  egy asz-
tal körül iszogatva, hidegvérrel döntött tizenegy 
millió ember haláláról. Ők dolgozták ki a „végső 
megoldás” tervét, amely a Holocaust néven vált 
ismertté a történelemben. Hogyan történhetett 
meg ez, amikor a tizenháromból kilencen „tudo-
mányos doktori” címmel rendelkeztek? Abban az 
időben a civilizált világ felvilágosult elméi voltak. 
Az ő fényük, amely egy másik irányba sugárzott, 
és nem Jézus arca felé, halállá vált több mint egy 
millió gyermek és felnőttek milliói számára. Ha 
a rendelkezésedre bocsátott fényt nem Isten felé 
fordítod, hanem más irányba, akkor a ráció ál-
mába süllyedsz, amely szörnyeket szül, ahogyan 
Francesco Goya festőművész megfogalmazta.

„Ismét szóla hozzájuk Jézus mondván: Én va-
gyok a világ világossága: aki engem követ, nem 
járhat a sötétségben, hanem övé lesz az életnek 
világossága” (Jn 8:12). �
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A nagy küzdelem – az év könyve 2012–2013-ban

� ROMÁNIAI EGYHÁZ

Adventszemle – januártól megújult formában  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Cikkek az Adventist World fo-
lyóiratból. Az Adventszemle olvasói 
megismerkedhetnek más, nemzetkö-
zi folyóiratokban (mint az Adventist 
World) megjelenő írásokkal.

4. Hírrovatunk több oldalon bő-
vebb tájékoztatást nyújt az egyház bel- 
és külföldi eseményeiről. Szeretnénk, 
ha minél több magyar vonatkozású hírt, 
összefoglalót közölhetnénk. Várjuk és 
szívesen közzétesszük lelkészeink, test-
véreink beszámolóit gyülekezeti prog-
ramokról (keresztség, ünnepély, évfor-
duló stb.), missziós tevékenységekről. 
Úgy gondoljuk, hogy ezzel általános 
igénynek tennénk eleget, ugyanakkor 

szeretnénk, ha az Adventszemle minél 
inkább a magyar testvéri közösség lap-
jává is válna. Beszámolóikat (ameny-
nyiben lehetséges, fotóval) küldjék a 
mezeiaron@yahoo.com szerkesztőségi 
címre. Köszönjük!

Az Adventszemle megrendelhető a 
021.326.17.50-as telefonszámon, illet-
ve a www.viatasisanatate.ro honlapon.

Mezei Áron, szerkesztő

Ellen White A nagy küzdelem című 
könyvét jelölték ki az év könyvének a 
2012-es és 2013-as évekre. Így, a követ-
kező két évben a könyv terjesztésére 
speciális projektek és tevékenységek 
lesznek.

Szombaton, január 21-én, kezdő-
dött el hivatalosan „A nagy küzdelem 

– az év könyve” című projekt Ro má niá-
ban. A gyülekezetekben ima és oda-
szentelődés által tették különlegessé ezt 
az eseményt.

Ugyanaznap, az Adventista Teoló-
giai Intézet imatermében egy külön-
leges esemény zajlott ennek a projekt-
nek a kapcsán. Ebből az alkalomból 
a felszólalók között voltak az Unió 
osztályainak és a „Viaţă şi Sănătate” ki-
adó felelősei. Az elhangzott beszédek 
A nagy küzdelem című könyv létrejöt-
téről szóltak és hangsúlyozták ennek a 
könyvnek a lelki fontosságát.

Ugyanakkor olyan személyek is 
megszólaltak, akik életét sorsdöntően 
meghatározta A nagy küzdelem című 
könyv. Bizonyságtevésük által kifeje-
zésre jutatták, hogy ez a könyv a Szent-
lélek hatékony eszköze, amely által Is-
ten embereket vezet a mennyország felé.

roid és Kindle platformok számára és 
megtalálható a www.carteaanului.ro 
honlapon. 

Ennek a projektnek a célja, hogy 
minden egyes adventista hívő elsajátít-
sa a könyv lelki üzenetét és továbbadja 
minden érdeklődőnek.

A nagy küzdelem című könyv Isten 
nézőpontjából vázolja fel a történelmet 
az olvasó előtt, megnyitva számára a 
jövőt és felkészítve őt annak fogadására.

A Hetednapi Adventista Egyház 
hivatalos folyóirata, az Adventszemle, 
januártól megújult és lendületesebb 
formában jelenik meg. Az újdonság a 
grafi kai kivitelezésben és a tartalom-
ban egyaránt megmutatkozik. Olvasó-
ink az alábbi jelentősebb változásokat 
tapasztalhatják:

1. Forma és grafi ka: új, vonzóbb ki-
vitel, egyszerű és elegáns grafi ka.

2. Új rovatok: A már eddig is ismert 
rovatok mellett – lelkiség, teológia, 
misszió, gyakorlati hit – olvasóink ez-
után többet is megtudhatnak az advent 
történelemről, valamint a tudomány és 
vallás kapcsolatáról.

A „Viaţă şi Sănătate” Kiadó A nagy 
küzdelem című könyv négy nyomtatott 
változatát és négy digitális változatát 
készítette el, román és magyar nyel-
ven. Nyomtatott formátumban A nagy 
küzdelem című könyv klasszikus válto-
zata 5 lej, a rövidített változat 1,5 lej, a 
gyerekek részére készült kiadás 13 lej, 
a díszkiadás pedig 25 lej. Digitális for-
mátumban a könyv rendelkezésre áll az 
iPhone / iPad alkalmazások és az And-

2012–2013-ban

duló stb.), missziós tevékenységekről. 
Úgy gondoljuk, hogy ezzel általános 
igénynek tennénk eleget, ugyanakkor 
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Romániai evangélista Kárpátalján  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kovács Árpád lelkész és családja 
2012. január 7–14 között bibliai elő adás-
so ro za tot tartott Beregszászon (Kár pát-
alja, Uk raj na). A város 25.000 lakosa 
többségében magyar, azonban a több 
mint 100 tagú helyi gyülekezet többsé-
gében ukrán. Egy magyar evangélista 
jelenlétével főleg a város magyar lakos-
ságát szerettük volna elérni, azonban a 
vendégek között ukránok is voltak, mi-
vel az előadásokat fordították.

Az esemény a beregszászi művelő-
dési házban zajlott, ami régen zsinagó-
ga volt. Minden este a bibliai előadás 
mellett romániai zenészek és énekesek, 
valamint helyi szólisták biztosították a 
zenét. Ugyanakkor könyveket, folyó-
iratokat és naptárokat ajánltak fel a kö-
zönség számára.

A missziós projektet a romániai 
származású helyi lelkész, Farkas Győ-
ző irányította, a beregszászi gyülekezet 

volt lelkészével, Horváth Pállal együtt.
Az esemény költségeinek nagy részét 
az apanagyfalusi körzet (Beszterce-Na-
szód) és az Észak-Erdélyi Egyházte-
rület biztosította. A Nyugat-Ukrajnai 
Egy ház te rü let vezetősége értékelte az 
előadások minőségét, a meghozott ál-
dozatot és megköszönte az Isten mun-
kájában nyújtott segítséget.

Forrás: Adventista Info
569. sz. / 2012. január 20.

50 éves a Redutabilii férfi kórus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1961. szeptemberében létrejött Bu-
ka rest ben a Redutabilii férfi kórus. Nyolc 
fi atal énekelni vágyó férfi  kifejezte óha-
ját, hogy az advent üzenetet éneklés 
által hirdesse és összegyűlteknek, Cos-
tel To lici testvér irányítása alatt. A fel-
vállalt küldetés és a hirdetett üzenet 
arra késztette őket, hogy olyan nevet 
válasszanak maguknak, amely hitet, ki-
tartást és bátorságot fejez ki. A Re du ta-
bi lii elnevezést a francia Le Redu table 
nukleáris tengeralattjáró ih let te, amit a 
kórus megalakulásának évében hoztak 
működésbe.

Az idők során, a Redutabilii kórus 
Románia egész területén, Németország-
ban és az Amerikai Egyesült Államok-
ban dicsőítette Istent.

Bár tevékenységük időnként meg-
szakadt, a Redutabilii kórus nemrég 

az 50 éves évfordulóját ünnepelte. A 
programot az Új Grant, Mo go soaia és 
Popa Tatu gyülekezetekben tartották. A 
közvetített üzenet és az énekek az egy-
kori gyülekezet hangulatát árasztották, 
amely hitt, imádkozott és forróbban 
várta az Úr visszajö-
vetelét.

A Redutabilii kó-
rus példaértékű a 
mostani adventista 
kórusok számára. Az 
előadott program ál-
tal bemutatták, hogy 
egy ilyen kórus léte-
zésének a valódi célja 
felhívni a fi gyelmet 
arra, akinek éneke-
lünk, és nem arra, 
aki énekel. 

A kezdeti létszámhoz társultak még 
fi atalok is, és ma ez a csoport 12 tagú. 
Így a csoport nemcsak múlttal rendel-
kezik, hanem jövővel is, amikor majd 
közvetlenül az Úrnak énekelnek, akit 
énekeiken keresztül dicsőítenek.

� VILÁGEGYHÁZ

Egyházi zene az operaház egyik termében  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Albániában az újévi koncert a leg-
fontosabb zenei és művészeti esemény. 
A tévé- és rádióadók az egész országban 
közvetítik ezt a rendezvényt. Nagy kö-
ve tek, politikusok, művészek és a köz-
élet fontos személyiségei mindig részt 
vesznek ezen az eseményen.

Ebben az évben Irida Dragoti-Maza 
szopránénekesnőt hívták meg, hogy 
énekeljen ezen az eseményen. Ő a Mi 
Atyánk éneket énekelte el, a tiranai ope-

ra zenekarával. Az egyházi zene nem 
megszokott a koncerttermekben, fő-
leg a kommunista múlttal rendelkező 
országokban, mint Albánia. Azonban 
Irida előadását minden résztvevő érté-
kelte, köztük több külföldi nagykövet 
is. Az opera igazgatója azt mondta az 
esemény után, hogy „Irida csodálato-
san imádkozott az egész országért”.  

Irida Dragoti-Maza hivatásos éne-
kesnő. Albániában és Olaszországban 

tanult zenét, és olyan híres művészek-
kel énekelt együtt az idők során, mint 
Renata Scotto, Daniela Dessi, Zubin 
Mehta és Andrea Bocelli.

„Köszönetet mondok Istennek ezért 
az alkalomért, amikor dicsőíthettük Őt. 
Szeretem az Urat és örülök, hogy Neki 
énekelhettem. Büszke vagyok, hogy a 
Hetednapi Adventista Egyház tagja le-
hetek”.

CD-EUD News
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Bruno Vertailler lelkész, az Euro-Afrikai Divízió elnökének üzenete  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

projektbe. Mind jobban és jobban tu-
datában vagyunk annak, hogy fel kell 
ébresztenünk a Sátán hamis stra té giá-
já tól elámított világot. Egyesülnünk 
kell azért, hogy hirdessük Isten kegyel-
mét és megváltó szeretetét.

Itt az ideje, hogy egyesüljünk és kö-
vessük vezetőnket, a Szentlelket. Meg 
kell osztanunk Jézust barátainkkal, a 
világgal. Jézus az egész emberiségért 
meghalt, és Ő szereti fi ait és lányait.

Régiónkban a Hetednapi Adventis-
ta Egyház tagjai nagy lelkesedésről, hű-
ségről, szeretetről és odaszentelődésről 
tettek bizonyságot, gyakorlatba ültetve 
csodálatos kezdeményezéseket és pro-
jekteket. Büszke vagyok a föld ezen te-
rületéért.

Engedjétek meg, hogy az Euro-Af-
rikai régió adminisztrációjában részt 
vevő kollegáimmal együtt megköszön-
jem odaszentelődéseteket és támoga-
tásotokat. A globális eső elkezdődik és 
Jézus visszatér. Isten áldja meg világ-
egyházunkat és az európai régiót.

Krisztusban a tiétek,
Bruno Vertallier, az Euro-Afrikai 

Di ví zió elnöke
Forrás: Adventista Info

568. szám/2012. január 13.

A magyarországi egyháztörvény újbóli bevezetése veszélyezteti egyes egyházak státusát  . . . . . . . . . . . . . . .

Magyarországon folytatódnak a 
hi va ta los egyházi státus biztosításával 
járó nehézségek, annak ellenére, amit 
a val lás sza bad ság támogatói bátorító 
híreknek véltek a tavalyi év végén, ami-
kor az Al kot mány bí ró ság alkotmány-
ellenesnek nyilvánította a vitatott egy-
házügyi törvényt.

Ennek a döntésnek a meghozatala 
előtt több mint 300 kisebbségi feleke-
zet – közöttük a Hetednapi Adventista 
Egyház is – január 1-jétől elveszítették 
volna legális statusukat Magyarorszá-
gon. Ez után újból kérelmezni kellett 
volna a felekezet hivatalos elismerését.

Az új évben ezek a felekezetek ha-
sonló helyzettel küszködnek.

Az ország Alkotmánybírósága pusz-
tán technikai okokból utasította el az 

egyházügyi törvényt, és december 30-
án, a Magyarországon többségben levő 
konzervatív párt ugyanazt a törvényt, 

„könnyedén” újra bevezette és alkal-
mazta, ami január 1-jétől életbe is lé-
pett, mondta Dwayne Leslie, az Ad ven-
tis ta Egyház washingtoni képviselője.

Jelenleg 82 kisebbségi vallás a 300-
ból, amelyeknek hivatalos elismerése 
érvényét veszítette, adta le az iratokat 
a hivatalosan elismert vallási státus el-
nyerése végett, köztük a Hetednapi Ad-
ventista Egyház is.

Úgy tűnik, hogy február végéig 
döntés születik ebben a kérdésben.

A magyarországi egyház vezetői azt 
mondták, hogy „a kormány intézmé-
nyeivel való eddigi kommunikáció” azt 
sejteti, hogy a Hetednapi Adventista 

Egyház visszakapja a hivatalosan elis-
mert egyházi státusát.

„Reméljük, hogy egyes magyaror-
szági egyházak – beleértve a Hetedna-
pi Adventista Egyházat is, amely több 
mint egy évszázada létezik az ország-
ban – pozitív választ kapnak”, mondta 
John Graz, az Adventista Egyház Hiva-
talos Kapcsolatok és Vallásszabadsági 
Osztályának világszintű igazgatója.

„Minden egyes hívőt arra bátorí-
tunk, hogy imádkozzon a magyaror-
szági vallásszabadságért, hogy egyhá-
zunk és más egyházak, akárcsak eddig, 
továbbra is működhessenek a nemzet 
javára”, mondta John Graz.

Forrás: Adventista Info 
568. szám/2012. január 13.

Kedves testvérek és testvérnők az 
Euro-Afrikai Divízióból,

A 2011-es év nehéz év volt, több ok-
ból is: szociális megmozdulások, konf-
liktusok, gazdasági és pénzügyi válság, 
természeti katasztrófák stb. Szívünket 
mély, az életről, családról, jövőnkről 
szóló gondolatok foglalkoztatják. Meg-
tapasztaljuk a Jézus által megjövendölt 
idők jeleit. Majdnem minden egyes 
családot érintett a bizonytalanság, gaz-
dasági problémák vagy betegség. Euró-
pa nagyméretű politikai és gazdasági 
instabilitással küzd. A föld egyik leg-
gazdagabb kontinense osztozik boly-
gónk közös problémáiban.

Jézus jön! Nehézségeink véget ér-
nek, és szomorúságunk is. Miközben 
a 2011-es évben a „globális esőért” 
imádkoztunk a Generál Konferencia 
felhívása szerint, az egyház nagyfokú 
ébredést tapasztal az egész világon. A 
Hetednapi Adventista Egyház tagjai a 
Szentlélektől felrázva felébrednek. Az 
adventisták egyre inkább bekapcso-
lódnak az Ébredés és reform világszintű 
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� 2012 MÁRCIUS, ESEMÉNYNAPTÁR*

Dátum Esemény Helyszín Felelős/meghívott
március 4. Alkotói és értelmező 

műhely
Peretu II, Teleorman Az Olténiai Egyházterület 

Ifj úsági Osztálya
március 3–10. Ifj úsági evangelizáció Arad II ”Micălaca” Narcis Ardelean, Bánáti 

Egyházterület, Ifj úsági Osztály, 
igazgató

március 10. Alkotói fesztivál Régen, 
„Speranţa” gyülekezet

Dél-Erdélyi Egyházterület, 
Ifj úsági Osztály

március 16–18. Nehémiás Ifj úsági 
Fesztivál

Râmnicu Vâlcea Olténiai Egyházterület, Ifj úsági 
Osztály

március 17. Kórházi dolgozók 
találkozója

Soborsin, Arad megye Bánáti Egyházterület, 
Személyes Szolgálatok Osztálya

március 16–17. Látogatás Moldvai Egyházterület Robert Lemon – 
Generál Konferencia, pénztáros;
Zens Norbert – 
Euro-Afrikai Divízió, pénztáros

március 24. Látogatás Craiova Jan Paulsen, a Hetednapi Adventista 
Egyház volt elnöke

március 31. A Bánáti Egyház te rü  le  ten 
élő ukránok találkozója

Pogăneşti, 
Temes megye

Etnikai Csoportok Osztálya, 
Bánáti Egyházterület

március 30 – április 1. A Dél-Erdélyi Egyház-
terület bizottságának 
munkalátogatása

Budapest A Dunamelléki Egyházterület által 
szervezett esemény

*Az i�  közölt információk időközben változhatnak.

� KÖZLEMÉNY
Ettől a hónaptól várjuk a bejelentkezéseket a Hetednapi Adventista Egyház Uniója Nyugdíjosztályához tartozó üdülő köz-
pontokba. Az érdeklődők számára közöljük az alábbiakat:

SZOVÁTAI Üdülőközpont
2012-ES TURNUSOK

I. turnus:  június 18 – június 28.
II. turnus:  július 2 – július 12.
III. turnus:  július 16 – július 26.
IV. turnus:  július 30 – augusztus 9.
V. turnus:  augusztus 13 – augusztus 23.
VI. turnus:  augusztus 27 – szeptember 6.
VII. turnus:  szeptember 10 – szeptember 20.

DÉL-EFORIE Üdülőközpont
2012-ES TURNUSOK

I. turnus: június 17 – június 22.
II. turnus: június 24 – június 29.
III. turnus: július 1 – július 6.
IV. turnus: július 8 – július 13.
V. turnus: július 15 – július 20.
VI. turnus: július 22 – július 27.
VII. turnus: július 29 – augusztus 3.
VIII. turnus: augusztus 5 – augusztus 10.
IX. turnus: augusztus 12 – augusztus 17.
X. turnus: augusztus 19 – augusztus 24.
XI. turnus: augusztus 26 – augusztus 31.
XII. turnus: szeptember 2 – szeptember 7.
XIII. turnus: szeptember 9 – szeptember 14.

Tájékoztatásért és helyfoglalásért forduljon a Hetednapi 
Adventista Egyház Nyugdíjosztályához, hétfőtől péntekig, 9 és 15 óra 
között; telefon: 021/269 03 38, mobil: 0744 388 030, 0740 104 001; 
e-mail: casapensii@adventist.ro. 
Az üdülés ellenértékét az Unió Nyugdíjosztályán lehet 
befi zetni, illetve közvetlen átutalással, a következő bank számla számra: 
RO70BRDE445SV23727864450 – BRD, Jolie Ville Kirendeltség
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Távol Istentől, egy iránytű nélküli, elidegene-
dett, elhagyatott világban élünk. A bűn év-
ezredek óta tombol, és hatása mind jobban 

és jobban látszik. Mind nagyobb és nagyobb a 
hitetlenség és a bizonytalanság. A Megváltó sza-
vai teljesedni látszanak: „Mikor az emberek el-
halnak a félelem miatt és azoknak várása miatt, 
amik e föld kerekségére következnek, mert az 
egek erősségei megrendülnek” (Lk 21:26).

A mostani elidegenedés és túlzott bizonyta-
lanság idejére Isten különleges módszereket ké-
szített azért, hogy az emberek újra megtalálják 
a reménységet és visszanyerjék Beléje vetett bi-
zalmukat. A rádiót és a televíziót Isten időben 
elkészítette, így az evangélium zavartalanul el-
juthat a legnehezebben kezelhető emberekig. Az 
otthon egyedüllétében, ahol senki sem lát és hall 
minket, az embereknek alkalmuk van meghal-
lani Isten szavát. Sokan megtapasztalják ezt, és 
örömmel vallják, hogy ha nem lett volna a Re-
ménység TV vagy a Reménység Hangja Rádió, 
elvesztek volna.

A mi küldetésünk, akik az Adventista Mé-
diaközpontban dolgozunk, az, hogy az elidege-
nedetteknek és betegeknek, akik nem tudnak el-
menni az imaházba, a bizonytalanok, haragosak 
számára eljuttassuk az evangélium üzenetét. E 
folyóirat pár lapján megpróbálunk megmutatni 
valamit abból, amit teszünk, és azt, ahogyan dol-
gozik a Szentlélek ezen módszerek által. �

Valeriu Petrescu, 
ügyvezető igazgató, Adventista Médiaközpont

Az Adventista Médiaközpont történetéből
A Reménység Hangja Rádió az 1971-ben létre-

hozott Adventist World Radio hálózat fi ók rá dió ja, 
amely majdnem 80 nyelven programokat közöl 
az egész világon, eljutva a lakosság több mint két-
harmadához. Ma, 18 év után a Reménység Hang-
ja Rádió programjait 54 helyi adótól sugározzák. 
Ezek közül 45 saját adó, 9 helységben pedig bé-
relik az adásidőt. A 45 saját adóból, 40 a nap 24 
órájában sugároz, 5 pedig naponta 2-8 órát.

A Reménység TV a Hope Channel televíziós 
hálózathoz társult, amit hivatalosan 2003-ban 
indítottak el, és 13 csatornája van világszerte. Ro-
mániában a Reménység TV-nek aránylag rövid 
történelme van. Az évtized elején a Hope Media 
gyártásstúdióban dokumentumfi lmeket és mű-
sorokat készítettek, amelyeket más TV csatorná-
kon sugároztak. 2002. szeptember 2-án elkezd-
tük „A fi gyelem középpontjában” című műsort a 
Rea li ta tea TV-n. 2004 és 2005 között felépült egy 
gyártásközpont és elkezdődött annak felszerelé-
se. Megfogalmazódott a saját televíziós csatorna 
létesítésének gondolata. Az új adó – a Remény-
ség TV – 2007. április 30-án,18.00 órakor kezdte 
el adásközvetítését. Az értékek, amelyeket támo-
gatunk, a remény és bizalom annak a hitnek az 
erejében, hogy jobbá tehetjük az emberi létet.

Műsorok, amelyek 
megváltoztathatják a világot

A Reménység TV és a Reménység Hangja 
Rádió emberekhez szóló üzenet, egy reménytel-
jes üzenet, amelyet csak Isten szava adhat szemé-
lyes és válságoktól zaklatott világunknak. Ezért 
programjaink és műsoraink azt a célt szolgálják, 
hogy segítsék az embereket az evangélium által 
ígért életforráshoz közeledni.

A Reménység TV-nek körülbelül 45 műso-
ra van, ez a szám kis mértékben változhat egyik 
év ne gyed től a másikig. Hetente, a Reménység 
TV-nek 23 és félórányi egyenes adása van. Ez 
azt jelenti, hogy a heti adásból az egyenes adás 
ideje majdnem egy napot tesz ki. Az élőadásban 
közvetített műsorok a következők: „Perspektí-
vák”, „Magas fokon élni”, „A sorok közt olvas-
va”, „A jólét”, „Jó, ha tudod”, „A kérdések ide-
je”, „Éjszakai hívás”. A Reménység TV műsorai 
nagyon széles, majdnem teljes témakör skálát 
fednek le. Gyerekműsorok („Explo”, „Énekelni 
akarok”, „A kis ládikó meséje”, „Parker puzzle 

-je”), fi ataloknak szánt műsorok („Vallásóra”, 
„Aca de mi ca”, „Labi rin tus”, „Blitz”), családoknak 
szánt műsorok („Egymásért”, „Családi album”), 
egész ség ügyi műsorok („A jólét”, „Az egész ség 

Alapcikk

A reménység 
a mi küldetésünk 
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ABC-je”, „Mentsd meg az életét”, „Jó étvágyat”), 
tanácsadási műsorok („Jó, ha tudod”, „Éjszakai 
hívás”), keresztény aktualitási műsorok („A mai 
vallásos világ”, „Párbeszéd a Rich ter-skálán”), 
kulturális műsorok („A reménység költészete”, 

„A szavakon túl”, „Amadeus”), kisebbségi műso-
rok („Párbeszéd”), keresztény tapasztalati mű-
sorok („Hit nap ló”), szociális műsorok („Teljes 
szívből”), műsorok az egyház életéből („Az ak-
tív egyház”). Minden évben körülbelül 20 zenei 
eseményt fi lmeznek le és sugároznak, több mint 
200 új zenedarab adódik hozzá a Reménység TV 
és a Reménység Hangja Rádió archívumához. A 
Reménység TV által sugárzott zenét a Remény-
ség Hangja Rádió stúdiójában veszik fel és a rá-
dióban is hallható.

A Reménység Hangja Rádió, több mint 18 
éves tapasztalattal, olyan műsorokkal rendelke-
zik, amelyekkel az idők során nagyszámú hall-
gatóságot vont maga köré. A Reménység TV 
létrejöttével néhány rádiós műsort átvettek és 
adap tál tak a Reménység TV számára is. A mű-
sorok a bukaresti stúdiókban készülnek, majd 
ezeket újrasugározzák a helyi adók. Vannak he-
lyi stúdiókban készített műsorok is: Ko lozs vár, 
Kons tan ca, Bras só és Te mes vár. A ko lozs vári és 
a bras sói adók magyar nyelvű műsorokat is ké-
szítenek, amelyeket helyileg sugároznak. A helyi 
adók tudósítókkal rendelkeznek, amelyek heten-
te küldenek információkat a régióból.

Bukarestben heti 60 különböző műsort készí-
tenek, amelyek a témakörök széles skáláját fedik 
le, akárcsak a Reménység TV esetében. Vannak 
gyermekmesék, fi ataloknak szóló műsorok („Az 
életlecke”, „A fi atalság egy művészet”), kulturá-
lis műsorok („Kulturális óra” „Lírai összhangok”, 

„Kortárs kinyilatkoztatás”), általános és gazdasági 
műsorok („Gazdasági hírek”), jogi műsorok („Jogi 
hírek”), pszichológiai tanácsadás („Idő a család-
dal”, „Átutazók az életen”), nevelési műsorok („Az 
első hét év”, „Életre való nevelés”), és nem utol-
só sorban lelki műsorok („Te döntesz”, „Úti  cé  lok”, 

„Sola Scrip tu ra”, „Az ige iskolája”) és prédikációk.
A földi élet minőségének javításán túl azt 

szeretnénk, hogy hallgatóink és nézőink szívét 
megérintse a Szentlélek és mindnyájan elfogad-
ják az örökélet ajándékát. Meghívunk bennete-
ket, hogy velünk együtt legyetek a reménység 
hangjai, megosztva a közeliekkel azokat a mód-
szereket, amelyek által a Reménység TV és a Re-
ménység Hangja Rádiót vételezni lehet. �

Cristina Işvan, 
a Reménység TV és a Reménység 

Hangja Rádió főszerkesztője 

Keresés: Reménység online
Az internethasználók száma évről évre nő, a 

fi atal generációk pedig gyakran inkább a számí-
tógép képernyője előtt ülnek, mint a televízió 
előtt. Ezért gondolunk az online fejlesztésre is, 
egy olyan helyen, amely nagyobb kommunikáci-
ós rugalmasságot és gyakoribb interakciót bizto-
sít célcsoportunkkal.

A www.sperantatv.ro és www.rvs.ro honlapo-
kon naponta kerülnek be műsorok az archívum-
ba, így a tévénézők és a rádióhallgatók vissza 
tudnak térni kedvenc programjaikhoz. Az első 
oldalon a rádió és televíziós programokkal kap-
csolatos híreket, újdonságokat és lelki üzenete-
ket közlünk.

A Reménység TV-nek és a Reménység Hang-
ja Rádiónak gazdag tevékenysége van a virtuális 
szociális hálózatokon is. Hivatalos Facebook ol-
dalainkon a felhasználók száma megnőtt a raj-
ta közzé tett érdekes anyagok miatt – kulisszák 
mögötti fi lmezések, újszerű képek, véleményku-
tatások, zenés üzenetek. Mi több, a Reménység 
TV az egyedüli román televízió, amely élőben 
közvetít a Facebook-on.

Ugyanakkor felhívjuk a fi gyelmet a Remény-
ség TV hivatalos oldalára a youtube-on: http://
www.youtube.com/user/SperantaTVOficial, 
ahol a műsorok kulisszáiból láthatunk fi lmeket, 
új videoklipeket nagyon jó minőségben, üzene-
teket a rádiós és televíziós műsorkészítőktől és 
reklámanyagokat különböző műsorok számára.

Meghívunk tehát, hogy keressetek rá a Re-
ménységre TV online változatára is. �

Loredana Dumitraşcu, 
marketingigazgató, Adventista Médiaközpont

1 perc reménység = 10 lej
Bizonyára sokan megkérdezték önmaguktól, 

mennyi egy lélek értéke. És bizonyára, válaszol-
tak saját maguknak, olvasva vagy elmondva az 
ihletett gondolatot, miszerint egy lélek olyan ér-
tékes, mint maga az ég, hiszen Isten saját magát 
adta, hogy ha „valaki hiszen Őbenne, el ne vesz-
szen, hanem örök élete legyen” (Jn 3:16).

De ezen a felemelő gondolaton túl, amikor 
arról van szó, hogy valamit tegyünk ember-
társainkért, nem mindig könnyű érdemlegeset 
nyújtani. Néha félreteszünk kevés időt, hogy 
imádkozzunk fele ba rá taink megváltásáért, főleg 
a közeli személyekért, családunkért. Máskor fél-
reteszünk egy kis időt, hogy beszélgessünk erről 
azokkal, akikkel találkozunk, főleg szomszédok-
kal, munkatársakkal, barátokkal. Néha különle-
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ges erőfeszítéseket teszünk, és beavatkozunk az 
úgynevezett evangelizációs kampányokba. Mind-
ezek a módszerek, és még sok más, amelyeket 
nem említünk meg itt, jókor jöttek, szükségesek 
és áldásosak.

Néha azonban elbizonytalanodunk. Érezzük 
annak a szükségességét, hogy részt vegyünk eb-
ben a lélekmentő munkában, de vagy úgy tűnik 
nekünk, hogy nem értünk hozzá, vagy elbátorta-
lanodunk, és nem találunk, véljük mi, megfelelő 

személyt, akihez fordulhatnánk. És akkor mité-
vők legyünk?

A Reménység TV és a Reménység Hangja 
Rádió napi 24 órán át, évente 525600 percen ke-
resztül közvetítik az evangélium jó hírét, és a leg-
különbözőbb helyekre és lelkekhez is eljutnak. A 
csapat, amely itt dolgozik, odaadással, szenvedé-
lyesen, alázattal és lelkesen végzi ezt a munkát. A 
felszerelést, amivel rendelkezünk, a lehető legha-
tékonyabban kihasználjuk. Sokszor nem tudjuk, 
hogyan fedjük le azzal, amink van, a sok munkát. 
Világos, hogy mindez pénzbe kerül, és nem ke-
vés pénzbe. Vagy lehet, túl kevés pénzbe, ha egy 
lélek értékéhez mérjük. Az 525600 percből min-
den perc 10 lejbe kerül. Nem tudom, sok-e vagy 
kevés, de ennyi szükséges. Ha szeretnének hoz-
zájárulni egy lélek megmentéséhez, megtehetik 
adományaik által is, amelyek révén reménységet 
nyújtunk a körülöttünk levőknek. �

Valeriu Petrescu, 
ügyvezető igazgató, Adventista Médiaközpont

Alapcikk

A Reménység Televízió vételezési lehetőségei:
• az RDS hálózaton belül, kábellel, alapcsomag; 
• a DigiTV-én, FocusSat-on keresztül;
• az UPC-Astral Digital-on keresztül;
• kábelen, több mint 200 településen;
• a Romtelecom IPTV Dolce Interactiv platformján, 129-es csatorna;
• közvetlenül a műholdról, INTELSAT 10-02, orbitális elhelyezés: 1 fok nyugati irány, 

12563 Mhz-es frekvencia, polarizálás: vertikális, symbol rate: 27500, FEC rate: ¾;
• az interneten: www.speranta.ro

Regionális Reménység Hangja Rádió állomások ‒ a nap 24 órájában
*  Abrud – 88.30 Mhz * Nagyenyed – 103.20 Mhz *Gyulafehérvár– 99.10 Mhz 

* Alexandria – 88.10 Mhz * Bacău – 95.50 Mhz * Beszterce – 1602 kHz * Bocşa – 
93.80 Mhz * Botoşani – 1485 kHz * Buzău – 89.70 MHz * Călărași – 95.50 Mhz 
* Câmpulung Muscel – 100.60 Mhz * Câmpulung Moldovenesc – 100.70 Mhz * 
Cobadin – 103.50 Mhz * Craiova – 87.6 MHz * Dés – 97.90 Mhz * Déva – 96.30 Mhz 
* Drăgăşani – 88.90 Mhz * Hátszeg – 88.00 Mhz * Hârlău – 94.00 Mhz * Vajdahunyad 
– 95.10 Mhz * Iaşi – 1584 kHz * Ineu – 102.40 Mhz * Medgyes – 1485 kHz * Naszód 
– 95.80 Mhz * Avasfelsőfalu – 98.00 Mhz * Oltenița – 97.30 Mhz * Nagyvárad – 1485  
kHz * Petroşani – 96.00 Mhz * Pitești – 90.00 MHz * Karácsonykő – 1602 kHz * 
Roşiori de Vede – 107.10 Mhz * Scornicești – 101.60 Mhz *Máramarossziget – 1584 
kHz * Slatina – 96.70 Mhz * Suceava – 102.70 Mhz * Târgu Jiu – 102.7 Mhz * Tecuci – 
1584 kHz * Tulcea – 93.60 Mhz *Dornavátra – 1584 kHz * Zimnicea – 104.50 Mhz

* Brassó – 94.60 Mhz (05:00-09:00; 13:00-17:00) * Bukarest – 94.20 Mhz (19:00-
13:00) * Kolozsvár – 88.30 Mhz (15:00-17:00; 21:00-03:00) * Konstanca – 104.40 Mhz 
(19:00-05:00) * Temesvár – 89.70 Mhz (21:00-23:00)

Az Adventista Médiaközpont támogatóinak bank szám-
la szá mai, melyekre adományaikat utalhatják, Román 
Fejlesztési Bank (BRD), Jolie Ville ügynökség:
lejben: RO 06 BRDE 445 SV 80558534450
euróban: RO 33 BRDE 445 SV 80558964450
dollárban: RO 02 BRDE 445 SV 80558614450
SWIFT CODE: BRDEROBU Banca Română de Dezvoltare

Valeriu Petrescu

Loredana Dumitraşcu

Cristina Işvan
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ISMERJÜK MEG ADVENTISTA CSALÁDUNKAT

Bizonyos források szerint 1930-1940 között 
létezett egy szervezett hetednapi adventis-
ta csoport Slatinán, anélkül, hogy abból az 

időszakból az Adventista Egyházról egyéb infor-
mációkkal is rendelkeznénk.

A jelenlegi gyülekezet megalakulása Slatinán 
az 1983–l985-ös évekre tehető, melynek magvát 
a körülbelül 25 tagból álló adventista csoport 
képezi Slătioarán (egy közeli község), amely el-
határozza, hogy Slatinán gyülekezik, eleinte két 
magánházban.

Később a gyülekezet átköltözik a jelenlegi 
épületbe a Vedere utca 4. szám alá. Kezdetben az 
épületet átrendezik az istentiszteletek megtartá-
sára, később a ’90-es években egy új épületrésszel 
bővítik ki, helyet adva az imateremnek és egyéb 
helyiségeknek. A hívők csoportja növekedik, más 
ad ven tis ta tagok is csatlakoznak hozzájuk, vala-
mint újabb személyek keresztelkednek meg.

Jelenleg a slatinai hetednapi adventista gyü-
lekezet 166 tagot számlál, beleértve a hívők két 
csoportját is, Pot coa va és Izvoa rele helységekből. 

Az egyház keretében működik egy óvoda 
is, ahova 24 gyerek jár, a legtöbben közü-
lük nem tartoznak adventista családhoz. 
Nemrég Isten megáldott a Reménység 
Hangja Rádió frekvenciájával is, amely 
napi 24 órán át működik, hogy az evan-
gélium könnyebben eljusson az emberek 
házaiba és szíveibe.

Tervek készülnek és imádkozunk egy 
Sola Scriptura könyvesbolt megnyitásáért 
2012-ben, ugyanakkor a helyi gyülekezet, 
más környéki gyülekezetekkel karöltve, 
nagyméretű evangelizációs kam pányt vé-
gez házról házra, elősegítve a So la Scrip-
tura tanulmányokat, egészségügyi stan-
dokat és az évenkénti könyv evan gé lis ta 
kampányokat.

Fő reménységünk, mely egyesít ben-
nünket a nagy adventista családdal or-
szágunkból és az egész világból, ugyanaz marad: 
az Úr Jézus közeli visszajövetele, amit várunk és 
siettetni akarunk.

Jercău Felix, lelkész

Írország az Európai Unió legnyugatibb állama, a 
brit szigetvilág legnyugatibb szigetének 80%-át 
foglalja magába. Annak ellenére, hogy területe 

csak 70 182 km2  és lakossága nem sokkal haladja 
meg a 4 milliót, ma majdnem 40 millió ameri-
kai tartja magát ír kivándorlók leszármazottjá-
nak. Az ország fővárosa Dub lin. Sokáig Európa 
szegény országainak listáján volt, ma azonban a 
fejlődő országok közé tartozik. Ír or szág törté-
nelme viharos, csak 1937-ben sikerült kivívnia 
a függetlenséget. A kereszténységet Szent Pat rik 
hozta be, akit egyhangúan Ír or szág apostolának 
tartottak az V. században. Ma a legtöbben katoli-
kusok, a lakosság csupán 10%-a protestáns, mu-
zulmán vagy zsidó.

1861 novemberében az Adventist Review, egy -
há  zunk amerikai folyóirata, közölt egy levelet 
Mar ga ret Arm strong tól, amelyben az áll, hogy 
a világ ezen részén van 5 ember, aki megtartja 
Isten parancsolatait és barátaikkal is megosztják 
ezt a jó hírt. Az első misszionárius csak 1885-
ben érkezett, amikor a Generál Konferencia oda 
küldte R. F. And rewst. Az első adventista gyü-
lekezetet 1891. június 5-én szervezte meg Wil-

liam Hut chin son, és 27 tagot szám-
lált. 1914-ben már 130 tagja volt, a 
gazdasági és földrajzi nehézségek, de 
főleg a hagyományos egyházak lelké-
szeinek ellenszegülése ellenére.

Ma Írországban és Észak-Íror-
szágban 17 adventista gyülekezet 
van, közel 600 taggal, akiknek majd-
nem a fele nem európai bevándorló. 
A hivatalos statisztikák szerint majd-
nem 300 gyerek vesz részt minden 
szombaton a gyülekezeti alkalma-
kon. A szervezett gyülekezetek kö-
zött van egy román nyelvű közösség 
is. Ja nuár ban az írországi Adventis-
ta Egyház részt vett a Globális Eső 
Mozgalom nemzetközi ébredési pro-
jekt ben. Szociális tevékenységek, fi a-
ta lok nak szánt programok, egész-
ségügyi szemináriumok és evangelizációs kam-
pányok által az itteni hívek szeretnének a Király 
út ké szí tői lenni, aki hamarosan jön.

Adrian Neagu, lelkész

Slatinai gyülekezet

Írország
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Lelki élet

Sokszor megkérdeztem önmagamtól, miben 
is áll a valódi örökség, amit a nagyszüleink 
ránk hagytak? Egy pohár friss tejben rejlő 

jóság? A nagycsaládhoz való tartozás érzése, és 
a munka kultusza, amikor hat éves korunkban 
felmásztunk az óriási présbe és mezítláb tapos-
tuk a szőlőt? Vagy a nagymama kiáltása, amikor 
enni hívott, kiborította a puliszkát, és kitette a 
juhtúrót az asztalra, ami mindig túl kevésnek 
tűnt? Vagy az imaórák, szombat reggel, amikor 
percekig térdeltünk, és titokban kinyitottuk a 
szemünket? Esetleg bizonyos bibliai részek is-
merete, amelyeket akkor tanultunk meg…

Vajon miért untatlak titeket ilyen történetek-
kel, amelyek látszólag lényegtelenek? Azért, mert 
így vagy úgy, de a bennünket ért hatások mind-
nyájunkra hatnak. És életvitelünkkel másokat is 
befolyásolunk, akik követni fognak majd minket.

A tavalyi Adventszemle folyóirat egyik száma 
közölte a romániai adventista tagok statisztikáját. 
Amint tudjuk, a taglétszám növekedést illetően 
a dolgok országunkban pár éve rosszabbra for-
dultak. 

George R. Knight If I Were the Devil című 
könyvében, a 23. oldalon ezt írja: „Ha én lennék 

az ördög, akkor bátorítanám a felekezetet, hogy 
továbbra is a számok játékát játssza. A legrosz-
szabb dolog, ami az adventizmusban történt, az 
volt, amikor megtanultunk számolni. Megszá-
moljuk a tagokat, az intézményeket, a pénzt, min-
dent megszámolunk. E számolásos játék egyik 
eredménye az, hogy olyan helyekre fektetünk be 
több pénzt, ahonnan több keresztség származik, 
és nem azokra a helyekre, ahol sürgősen szükség 
van az egyház beavatkozására”.

Ha fi gyelembe vesszük egyrészt a romániai 
Adventista Egyház statisztikáját és a magyaror-
szági Adventista Egyház statisztikáját, ami ko-
moly problémákhoz vezetett az állammal való 
kapcsolatukban a nemrég elfogadott alkotmány 
miatt, másrészt pedig George R. Knight vélemé-
nyét, feltesszük magunknak a kérdést: mi a jobb?

A Reménység TV egyik műsorának meghí-
vottja Mircea Druc, a Moldvai Köztársaság egy-
kori miniszterelnöke volt, aki azt mondta, hogy 
az egyetlen megoldás a szovjet uralom túlélésére 
az volt, ha minél több gyermek születik, hogy ne 
vesszen ki a nemzet.

A Biblia is – Mt 28:19-ben – világosan mond-
ja: „Elmenvén azért, tegyetek tanítványokká 
minden népeket, megkeresztelvén őket az Atyá-
nak, Fiúnak és a Szentléleknek nevében”. És ek-
kor visszatér a kérdés: mit tegyünk? Továbbra is 

„számoljunk”? Vagy ne érdekeljen, hányan va-
gyunk és egyházként mivel rendelkezünk?

A Generál Konferencia volt elnöke, Jan Paul-
sen, utalást téve a világ egy olyan régiójára, ahol 
sok keresztség történt, azt mondta, hogy itt az 
ideje kiértékelnünk az emberek egyházhoz való 
csatlakozási vágyának komolyságát, és ideje 
megszüntetnünk a nagy keresztségi fesztiválo-
kat, amelyeket nem kísér az Istenhez való őszin-
te megtérés.

1996-ban egy ploieşti-i gyülekezetben vol-
tam tag. Abban az évben alkalmam volt Leo 
Ran zo lin lekészt, a Generál Konferencia alelnö-

Az örökség

2012. február
12 AdventszemleAAAAAAAAAAA



Liviu Dumitraşcu | Lelki élet

Liviu Dumitraşcu, 
Reménység TV, 
műsorigazgató 

két hallgatni egy kiváló lelki előadássorozat ke-
retében. Ezen előadások után hamarosan negy-
venkét személy jelentkezett keresztségre. Egy év 
múlva csak ketten maradtak. Elgondolkodtunk, 
hogy miért. A válasz: mert nem vettek részt a ke-
resztelendők óráján és nem volt alkalmuk megis-
merni a keresztség előtt a Biblia tantételeit. Ez a 
történet, amely nem egyedüli, a számok mellett 
egy másik összetevőt is hangsúlyoz: a minőséget.

Néha epigonnak érzem magamat. Úgy tű-
nik, hogy a dédszüleink, nagyszüleink, és még 
szüleink is megmutatták nekünk, hogy hogyan 
kell missziózni, hogyan kell lángolni Krisztus 
munkájáért, szeretve az embereket és harcolva 
az üdvösségükért. És a jó Isten megörvendez-
tette szíveiket, állandóan növelve a taglétszámot, 
az imaházak számát, anélkül, hogy őket elsőd-
legesen ez foglalkoztatta volna. Így van az, hogy 
egy élő, működőképes, különleges méltóságú és 
Romániában megkülönböztetett nevű egyhá-
zat „örököltünk”. Milyen tanulságot vonhatunk 
le abból, hogy most 40-50 éve a más egyházak 
atyáinak nehezükre volt szóba elegyedni a Bib-
liáról a négyosztályos János bácsival vagy Laci 
bácsival, mivel kellemetlen helyzetbe kerültek 
az adventista érvelés logikája és tisztasága miatt, 
amellyel elődeink hitüket védték, miközben ma 
egyes adventista egyetemi hallgatók nem isme-
rik a tízparancsolatot vagy az adventista bibliai 
teológia specifi kus elemeit? Még annak a tekin-
télynek a nyomán élünk, amelyet elődeink, akik 
tudták, mit hisznek, megteremtettek, és a Szent-
írás szavával igazoltak. Meddig?

Jon Paulien Armaghedon at the Door című 
könyvében, a 10. fejezetben, a 152. oldalon, ar-
ról beszél, hogy mindenik generációnak jól esik 
azt hinni, hogy ő az Úr eljövetele előtti utolsó 
generáció. A Jelenések 14:6 verse, összekötve 
Mt 24:14 versével megmutatja, hogy a Megváltó 
eljövetele előtt van egy elvégzendő küldetésünk. 
Az evangélium hirdetése ránk tartozik, és Jele-
nések 14:7 három irányt mutat: istenfélelmet, az 
Ő tiszteletét és kizárólag az Ő imádatát. És újra 
kérdem: ki tegye ezt meg, és milyen evangéliu-
mot hirdessünk, ha még azt sem tudjuk, hány 
könyvből állnak az evangéliumok?

Lehet, hogy szomorúság és egy kis lázadás 
hat át, ezeket látva. Felelősek vagyunk azért a ge-
nerációért, melynek lelki mentorai vagyunk. Az 
évek elmúlnak, és mi is egy örökséget hagyunk 
hátra a magunk során …

A legnagyobb nyomás azonban abból a fe-
lelősségből származik, amelyet az iránt érzünk, 
aki nekünk adta a talentumokat. És a talentu-

mok példázatában az első két szolga válasza egy 
nagyszerű dolgot tükröz: a mennyiséget és a 
minőséget. Ők megduplázták a talentumokat 
ugyanolyan értékű talentumokkal, amilyen ta-
lentumokat a Gazda adott nekik. Úgy gondolom, 
eljött az ideje, hogy aszerint a küldetés szerint 
cselekedjünk, amelyet magától Istentől kaptunk.

Ha a tanítványok és az 1844-es pionírjaink 
életre kelnének, ott találnának bennünket, ahol 
nem is képzelték volna: még mindig a földön. Az 
Adventista Médiaközpont minden dolgozójára, 
lelkészekre, szerkesztőkre, riporterekre, mode-
rátorokra, technikusokra és segédszemélyzetre – 
a Megváltó egy csodálatos küldetést bízott ránk: 
hogy a legmodernebb módszerek által hirdessük 
az evangéliumot. Azonban a legnehezebb dolog 
olyan műsorok létrehozása, amelyek a Megvál-
tót és egyházát képviselik.  A nem adventistákat 
vonza a nyílt, logikus és biblikus, de nem szek-
tás jellegű lelki üzenet.

Ha megértjük, hogy a Reménység TV nem a 
szombati gyülekezeti jelenlétünk egy 
alternatívája, és ha a nem adventisták 
nemcsak egy adventistáknak való 
TV adót fognak nézni, akkor elértük 
a célunkat.

Támogatásotok imákban, vissza-
jelzésekben, ajánlatokban és tartal-
mas adományokban azt fogja eredmé-
nyezni, hogy a remény eljusson minél 
több otthonba, oda, ahová az evan-
gélium néha nem juthat el másképp. 
Ésaiás 60:1 verse nagyon aktuálisan 
hangzik: „Kelj fel, világosodjál, mert 
eljött világosságod, és az Úr dicsősége 
rajtad feltámadt!” � 
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Mi a bibliai magyarázata annak a jelentős 
erőfeszítésnek, amelyet az egyház tesz 
azért, hogy üzenetét audiovizuális eszkö-

zökön keresztül közölje?
Még mielőtt az egyház mint szervezet körvo-

nalazódott volna, az adventisták (milleriták és 
poszt-milleriták) abban jártak, hogy felhasznál-
ják az akkor legelőrehaladottabb módszereket 
ahhoz, hogy üzenetüket közvetítsék – nyomtat-
ványok, profetikus térképek és diagramok által. 
A bibliai rész, amely erre ihlette őket, a követke-
ző volt: „írd fel e látomást és vésd táblákra, hogy 
könnyen olvasható legyen” (Hab 2:2).

Mi is, amikor olvassuk a szent írásokat a mo-
dern kommunikáció előjelét láthatjuk azokban: 
„amit a sötétben mondtatok, a világosságban fog 
meghallatszani, és a mit fülbe súgtatok a rejtek-
házakban, azt a házak tetején fogják hirdetni” 
(Lk 12:3). A hasonlóságok érdekesek: amit egy 
hangszigetelt rádióstúdióban vagy egy sötétség-
gel körülvett televízió stúdióban felveszünk, az 
kilométerek ezreire elhallatszik és a háztetőkre 
felszerelt antennákkal fogható.

Valószínű, hogy az a bibliai prófécia, amely 
a legjobban befolyásolta az advent missziós erő-

feszítést, Jelenések 14-16-ban található: „és láték 
más angyalt az ég közepén repülni, akinél vala az 
örök evangélium”. Ennek az angyalnak volt egy 
üzenete a világ számára és további két angyal kö-
vette. Nekem egy személyes okom is van, amiért 
kötődöm ehhez a bibliai részhez. Tíz éves korom 
körül nagyon érdekelt a technika, és alkalmam 
volt szóba állni egy lelkésszel, aki komolyan vet-
te kérdéseimet. 1 1965-ben lehetett, amikor el-
magyarázta nekem, hogy három geo sta cio ná rius 
sza tel lit elengedő ahhoz, hogy az egész föld te-
rületét lefedjék rádió- és televízió közvetítések-
kel. Majd hozzátett valamit, amit úgy gondolom, 
nem értettem meg akkor, de nem felejtettem el: 
lehet, hogy Isten erre gondolt, amikor megmu-
tatta Jánosnak a három angyalt, akik az egész 
világhoz szóltak?

Az adventisták voltak az elsők, akik a rádiót 
vallási célokra felhasználták. 1929. október 19-
én, H. M. S. Richards (Long Beach, Kalifornia) 
elkezdett egy Taber nacle of the Air (Az éter ká-
polnája) című műsort, ami nyolc év után a Voice 
of Pro phecy néven vált ismertté, és még ma is 
működik.

New Yorkban, 1950. május 21-én William Fa-
gal először közvetített egy adventista tele ví ziós 
programot. Majd a kiváló George Vandeman egy 
fehér-fekete műsor keretében 1956-ban kezdte 
meg ragyogó karrierjét. Pár évvel később, a jól 
ismert It is Written (Meg van írva) néven, az el-
sők között volt, akik felhasználták a színes tévét. 
A 2009-ben közölt legendás Paul Har vey életraj-
zában a Van de man temetésén elhangzott szavait 
idézik: „Geroge Van de man 84 éves korában fe-
jezte be földi szolgálatát. Amikor a feltámadás-
kor Isten hívása újból elhangzik, ha újra halljuk 
majd azt a nemes és meggyőző hangot…, bizto-
sak lehetünk benne, hogy oda jutottunk, ahová 
jutnunk kell”.2 

A romániai Adventista Egyház nem tudott 
rádiós adásokat kezdeményezni a kommuniz-
mus előtt, és a kommunizmus alatt még annyi-
ra sem. 1990 után, a kibontakozásukban régóta 
akadályt képező energiák felszabadultak. Alig 
két évre rá, a Reménység Hangja Rádió elindítot-
ta az első rádióműsorokat, és ma a 40 saját adó 
révén lefedik az ország jó részét.

Teológia

Az audiovizuális evangélium
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Majd 1996-tól kezdődően a műholdon (NET) 
közvetített misszionárius programok lelkes ta-
pasztalatai erkölcsi és technikai támogatást jelen-
tettek az első rendszeres adventista televíziós sze-
replésnek Romániában (A fi gyelem központjában, 
a Realitatea TV-n). Ezek után 2007. április 30-tól 
megkezdte működését a Reménység TV, amely 
most jelen van Romániában a tévékészülékkel 
rendelkezők otthonainak több mint 70%-ában.

Hogyan járulhat hozzá a rádió és a tele-
vízió az evangélium hirdetéséhez?

Az audiovizuális eszközök nagyszerű fejlő-
dése az emberek nagyfokú elszigeteltségének 
körülményei között zajlik, főleg ami a városokat 
illeti. A mai társadalomra jellemző individualiz-
mus és a szekularizáció nagyban fékezi az evan-
gélium személyes közlését.

Ebben a kontextusban a rádió és a televízió 
egy szükséges megoldást képezhet, mivel túllép 
a bezárt ajtókon és az emberek közötti érintkezés 
szokásos keretén és idején. A rádiót otthon hall-
gatják, vagy a munkahelyen, a kocsiban és sok 
más helyen, párhuzamosan más tevékenységek 
végzésével. A tévé bármely órában működik a 
házban, az intézményeknél és a hotelekben.

A stressz, a különböző szervezetek tevékeny-
ségéről szóló előítéletek és negatív értelmezések 
egy általános visszautasítást váltanak ki bárki 
irányában, aki mondani vagy ajánlani szeret-
ne valamit, amit mi nem kértünk. Mi több, egy 
ilyen visszautasítás érzelmeket hagy maga után, 
amelyek felhalmozódnak. Ezzel ellentétben, a 
rádió és a televízió kevesebb erős negatív érzel-
met eredményez, mivel a csatornaváltás vagy a 
hallgatás megszakítása nagyon könnyű.

Azonban megvan az esélye annak, hogy idő-
vel a felfogás és az előítéletek elveszítsék erejüket, 
amikor a műsorok tartalma és stílusa hasznos-
nak, hitelesnek és értelmesnek bizonyul. Idővel 
egy személy eljuthat odáig, hogy parancsra új 
parancsot, … itt egy kicsit, ott egy kicsit elfo-
gadjon (Ésa 28:10), alkalmat nyújtva a Szentlé-
lek számára, hogy jelentős pozitív változásokat 
hozzon létre.

Léteznek mégis határok?
„Az audiovizuális módszerek maximális ha-

tékonyságúak a már létező magatartásformák 
megerősítésében, közepes hatékonyságúak a 
magatartásformák létrehozásában és minimális 
hatékonyságúak a meggyőződések megváltoz-
tatásában. Eszerint, mindaz, amit remélhetünk 
egy lassú változás, amely idővel jön létre”.3

Bizonyára vannak emberek, akik 
megtapasztaltak pár gyökeres válto-
zást az életükben a rádió vagy televí-
zió által. Dicsérjük Istent ezekért az 
emberekért. Valószínű, hogy ők mégis 
egy kisebbséget képeznek, és így vagy 
úgy már eleve a Szentlélek által felké-
szített emberek voltak.

A tévé, meghatározás szerint, első-
sorban a képre alapszik, amely elegen-
dő ahhoz, hogy érzelmeket keltsen, 
azonban gyenge ahhoz, hogy informá-
ciókat és gondolatokat közvetítsen, a 
nyomtatott képpel ellentétben, amely-
hez visszatérhetsz egy jobb megértés 
végett. Azonban azon feltételek közt, 
hogy az emberek mind kevesebbet és 
kevesebbet olvasnak, a televízió hasz-
nálata mégis szükséges.

Mit tűzhetünk ki célul?
Az előítéletek csökkentése lénye-

ges ahhoz, hogy folytatni tudjuk az 
egyház küldetését. Amikor az audio-
vizuális térben jelen vagyunk, és olyan 
dolgokról beszélgetünk, amelyek érdeklik az em-
bereket, szerénységgel és szeretettel osztozva ag-
godalmaikban, reméljük, hogy nem csak a szólás 
jogával élhetünk, hanem annak is örülhetünk, 
hogy meghallgatnak bennünket. Kevésnek tű-
nik, azonban óriási dolog a mai társadalomban.

A Szentíráshoz közelíteni az embereket, ez 
az, amit a legjobban szeretnénk. Hallgatóinkban 
és nézőinkben azt a bizalmat sugallhatjuk, mi-
szerint a Bibliát olyan embereknek írták, mint 
ők, és érdemes olvasni, érdemes egyszerű szabá-
lyok elsajátítása révén törekedni azt megérteni, 
érdemes bízni az olvasottakban – más szavakkal, 
hinni kell a szemünknek! A saját felfedezések 
öröme és Isten szeretetének a tudata pozitív és 
hitből származó változások motivációját fogja 
képezni. „Az irgalommal teli fény utolsó sugarai, 
a kegyelem utolsó üzenete, amelyet a világnak 
üzennünk kell, Isten szerető jellemének egyik 
kinyilatkoztatása” (Ellen White: Krisztus példá-
zatai, 314. old.). �

1. Ezt a látnok lelkészt Faluvégi Dezsőnek hívják.
2. Paul Batura: Good Day! The Paul Harvey Story, 
Regne ry Publishing, 2009, 183. old.
3. Daniel Reynaud: Media Values: Christian Perspec-
tives on the Mass  Media, Avondale Academic Press, 
Avondale, 1999, 121. old.

Adrian Bocăneanu, 
külkapcsolatokért 
felelős  igazgató, 
Adven tista Média-
központ

Adrian Bocăneanu | Teológia
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Misszió

Ş tefan Gheorghe lelkész 4 éve dolgozik Isz-
tanbulban. Eleinte a Törökországban ideig-
lenesen és folyamatosan tartózkodó adven-

tista munkások csoportjáról gondoskodott. Ahogy 
kezdte megtanulni a nyelvet, rájött, hogy a legna-
gyobb érdeklődés az evangélium iránt az adven-
tisták csoportján kívül van, a muzulmánok között. 
Azért, hogy nekik szolgáljon, anélkül, hogy pro ze-
li tiz mus sal vádolnák, elnyerte egy idős katolikus 
pap jóindulatát, aki megengedte, hogy ingyen 
használják az ő elhagyatott katolikus templomát. 
Itt, a lelkész kitárja a templom ajtaját és vár. Napi 
10 és 70 között van azoknak a száma, akik átlépik 
a templom küszöbét, egyesek kíváncsiságból, de 
a legtöbben azért, hogy irodalmat, imát és vála-
szokat kapjanak bibliai kérdéseikre. Íme, hogyan 
kezdődött el ez a munka.

A lakatok lehullása
Egy munkanapon, meséli Ştefan lelkész, mi-

közben a templom udvarán álltam feleségemmel, 
láttam, amint két protestáns, azok közül, akik va-
sárnap szoktak gyülekezni ugyanebben az épü-
letben, félig kinyitották az ajtókat, amelyek eddig 
jól be voltak csukva. Kitettek egy könyvespolcot 
könyvekkel a fal mögé belül, és egy kanapét az 
udvarra. Majd vártak. Csak pár perc után egy 
kíváncsi idős néni bejött és megállt a könyvek-
nél. A két ember 20 percig beszélt az idős nénivel, 
majd a néni elment. Láthattuk a protestánsok ar-
cát, amint örömtől ragyog. Ez a történet a követ-
kező ötletet adta nekünk. Ha ők ki tudják nyitni 
a kapukat, akkor miért ne tehetnénk meg mi is?

Ugyanabban az időszakban könyvek ez reit 
fedeztük fel egy adventista missziós boltban 
a Pró fé ta ság Lelkétől török nyelven: Jézus élete, 
A nagy küzdelem stb … Tíz éve voltak ott a köny-
vek. Így már rendelkeztünk azzal, amit ingyen 
adhatunk a lehetséges látogatóknak.

Azóta mi is elkezdtük kinyitni a kapukat, 
minden héten három és fél nap. A bizottság 
tagjai eleinte ellenezték ezt: veszélyesnek látták. 
Úgy döntöttünk, hogy csak egy kicsit nyitjuk ki 

a kapukat. Ma már ott tartunk, hogy teljesen ki-
tárjuk.

A három év alatt, miközben ezt a munkát vé-
geztük, több mint 3.000 személy jött be a temp-
lom kapuin, minden szociális osztályból, de fő-
leg ismeret után szomjazó és vágyó fi atalok.

„Mennyire egyszerű!”
2010. szeptember 18-a, szombat volt, amikor 

szólt a telefon. A vonal másik végén egy török 
férfi  kérte, hogy beszéljen valakivel. Mivel túl 
gyorsan beszélt, és nem értettem, odaadtam a 
mobiltelefont a fordítónak, egy 15 éve Isztam-
bulban élő román nőnek, aki egy törökhöz ment 
férjhez. A férfi  azt kérte, hogy „mindenáron be-
szélhessen George-val, és senki mással”. Valaki 
ajánlta neki ezt a nevet azzal a garanciával, hogy 
tőle majd megtudja, amire kíváncsi. 15.30 órára 
beszéltük meg a találkozót.

Pontos időben, 15.30-kor egy fi atal férfi  ér-
kezett egy fi atal nővel, látszott rajtuk, hogy nem 
törökök. Tíz perc angol nyelvű társalgás után ezt 
mondtam a román fordítómnak: „Túlmegyünk, 
hogy csendben tanulmányozhassunk…”. Erre a 
fi atal nő felrezzent, mint akit megrázott az áram: 

„beszél románul”? „Természetesen, igen”. Nem 
jött, hogy higgye. A lány román volt, az AEÁ-
ban tanult és ott barátkozott meg látogatómmal, 
aki mérnök volt. Adventista rokonai voltak, és 
meg is keresztelkedett, de … eltávolodott a hit-
től. Most szeretett volna összeházasodni és nem 
akart muzulmán lenni. Így kezdődött el azon 
törekvése, hogy meggyőzze jegyesét a Tízparan-
csolat, a szombat és az advent mozgalom felől … 
És hogy könnyítsen a dolgán, keresett egy török 
lelkészt, és úgy sikerült, hogy a „török” épp én 
voltam.

A mérnök úr már az első látogatás óta meg-
kedvelt. Most, munkaidő után bibliatanulmá-
nyozásra jár. Az első akadály az volt, hogy meg-
győzzem a Biblia hitelességéről. A muzulmán 
írástudók arra tanítják a népet, hogy a Biblia már 
nem az eredeti, hanem a szerzetesek elmásítot-

Reménység Ismáel számára (II)

„Ismáel felől is meg-
hall gat ta lak: Ímé, 
meg áldom őt és 
meg sza po rí tom őt és 
meg so ka sí tom őt fe-
lette nagyon; tizenkét 
fejedelmet nemz, és 
nagy néppé teszem őt.” 
(1Móz 17:20)

Pál apostol misszióútját ma is ugyanazok 
a kihívások jellemzik.
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Gheorghe Ştefan | Misszió

ták, míg a Korán hű az eredeti szöveghez. Ezért 
kinyitottam a számítógépet a Holt-tengeri teker-
csekhez. Ezek az évezredeken át barlangokban 
elrejtett tekercsek bizonyítják, hogy semmi sem 
változott a Szentírásban. Elcsodálkozva, a fi atal-
ember felkiáltott: „milyen egyszerű!”

Bilghe
Február volt, egy kissé hideg hónap a medi-

ter rán lakók számára. Begyújtottunk egy kisszo-
bába, és a szemem sarkával fi gyeltem munka-
társ nőnk, Selime, egy bulgáriai török nő be-
szélgetését egy kereszténység iránt érdeklődő 
fér fi  val. És íme, a templom ajtajánál megjelenik 
két fi atal lány. Félénken, az egyik lány megszólalt, 
hogy szeretné tudni, bűn-e a tetoválás. Elcsodál-
koztam lelki foglalatosságaikon és kinyitottam a 
Bibliát 1Móz 1:31-hez (Yara ti lis), ahol Isten ki-
jelenti a teremtés végén, hogy minden „igen jó”. 
És még mielőtt megpróbáltam volna elmagya-
rázni a dolgot, a lányok megállítottak. Felfogták, 
hogy a te to vá lás Allah hoz intézett szemrehányás, 
hogy elfelejtett „megszépíteni” bennünket teto-
válásokkal.

Ez csak a kezdet volt. Kérdések következtek 
sminkről és ékszerekről. Az, aki feltette a kérdé-
seket, Bilghe, befedte kezével a szemeit, megpró-
bálva pajkosan mutatni, hogy szégyelli a szem-
ceruzát. Más szövegekkel válaszoltam a Kutsal 
Kitap-ból (a Szent Könyv): az ékszerek hordása 
és a smink, a bálványimádásból és a démonok 
imádatából erednek. Démonok? Majdnem egy 
órán át beszélgettünk az okkultizmusról, bio-
energiáról, természetfeletti megnyilvánulások-
ról … A törökök nagyon babonásak. Ők min-
den egyes lakásban tartanak egy bizonyos ikont, 
a Nazar Bonciu-t, egy „mágikus szemet”, ami 
megóv a rossz erőktől. 

Lassan-lassan felfedeztem Bilghének, ennek 
a lánynak az univerzumát, aki annyira szomja-
zott az ismeretek után. Egyszer, amikor kolléga-
nője pár percre elment, Bilghe bevallotta, hogy 
már négy éve olvassa az Incil-t (Újtestamentum), 
és szeretné megosztani új hitét… Arra gondol-
tam, vajon csatlakozott volna egy keresztény 
egyházhoz? De nem! Egyszerűen ő olvassa az 
Incil-t, anélkül, hogy valaki is biztatná erre, és 
úgy tartja, hogy új hittel rendelkezik, az Isa-ban.

„Eljöhetnék egy nap anyával, hogy beszélges-
sünk? Ő nem tud a hitemről …” Egy adott pil-
lanatban megkérdeztem , hogy szeretne-e egy 
Kutsal Kitap-ot. „Ó, igen … De nincs pénzem, 
hogy megvegyem” „Ingyen van”. Bilghe elveszi, 
miközben szemei ragyognak a boldogságtól. 

Megkérdem: „Mi a neved jelentése”? „Bilghe je-
lentése „a bölcs …” Egy találó név a még csak 16 
éves lánynak, aki egy 20 évesnek megfelelő érett-
séggel rendelkezett.

Végül a lányok elmennek, hátrahagyva szí-
veinkben a teljesített küldetés érzését, annak 
ellenére, hogy csak ilyen keveset tettünk … Ha 
belegondolsz, hogy Isztambulban a 17 millió 
ember között (egyesek 20 millióról beszélnek) 
csak két adventista lelkész van … A hit meg-
vallása az iszlám világban a „klasszikus misszió” 
utolsó példája, ami hasonlít a 100 évvel ezelőtti-
hez. És éppen olyan veszélyes is. Többször is fi -
gyelmeztettek, hogy a fundamentalista egyházak 
fi atalokat, főleg lányokat használnak fel, hogy a 
keresztény missziók után nyomozzanak, és pro-
ze li tiz mus esetén „végezzenek” velük. Az aktív 
keresztények meggyilkolása megszokott dolog 
Törökországban.

Hirtelen egy gondolat járja át az elmémet: 
vajon jól tettem, hogy odaadtam a Bibliát? És 
még a névjegykártyámat is odaadtam a lány-
nak. Isten tudja. De visszautasíthatod 
az igazságot szomjazó lelkeket? Aki 
meg akarja tartani az életét, elvesz-
ti azt … Előre hát! �

Gheorghe Ştefan 
lelkész és misszionárius.
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Cézárea Palesztina fővárosa volt 6 évszáza-
don át, lévén az első római város Keleten 
és az első mesterséges kikötő a Földközi-

tenger keleti partján. 
A hellenisztikus korban a római civilizáció és 

építészet modelljeként tartották számon. Koz-
mo po lita város volt, zsidók és görögök, kereszté-
nyek és muzulmánok lakták. Cézá  rea kul tu rá lis 
és vallásos központ volt, a tolerancia és a szabad-
ság szellemiségét ápolta. Nagy He ró des, a város 
építője nevezte el Cézá reá nak Augusztus római 
császár tiszteletére. Hogy megkülönböztessék a 
többi azonos nevű várostól, a következő neveket 
viselte az idők folyamán: Palesztina Cé zá reá ja, 
Co lo nia Prima Fla via Augus ta Cae sa rien sis és 
Tengeri Cé  zá  rea. 

Itt tért át a kereszténységre az első pogány, 
Kor né lius százados, és ugyancsak itt volt letar-
tóztatva két évig Pál, ahol saját védelmére né-
hány híres beszédet is tartott. 

A város műemlékei
Cézárea a Földközi-tenger partján fekszik, 

a Sáron-mezején, Jaff o és Haifa között félúton. 
Elein te Straton tornyának nevezték, de Kr. e. 31-
ben a területet átadták a zsidóknak. Heródes 

gas oszlopa volt és egy vastag lánca, ami bezár-
ta a kikötőt. A tengeri régészet felszínre hoz-
ta ezeket a gátakat. Augusz tus temploma, amit 
egy magas plat for mon építettek, épp a rakpart-
tal szemben, a kikötő és a tengeri látkép megha-
tározó eleme volt.

2. A part mentén egy 12.000 férőhelyes ló-
ver seny pá lyát építettek (320×50 m). Itt szervez-
te Heródes négyévente az olimpiai játékokat. A 
zsidó-római háború végén (66–70) itt szerveztek 
mutatványokat a szolgákkal, akiket a vadállatok 
elé dobtak. A bizánci korban egy új, 30.000 fé-
rőhelyes lóversenypályát építettek (450×90 m), 
ami bizonyítja a sport és szórakozás iránti nagy 
érdeklődést.

3. A cézáreai színház az első keleti színház, 
5.000 férőhelyes volt és csak művészi előadások-
ra használták. A közelmúltban majdnem telje-
sen felújították és éjszakai előadásokat tartanak 
benne.

4. Heródes palotája egy tengerbe nyúló föld-
részre épült, két szárnya volt, egy adminisztratív, 
csarnokos szárnya, ami az amfi teátrumhoz kap-
csolódott, ahol Pál is felszólalt. A magánszárny 
mélyen belenyúlt a tengerbe, és pár méterrel lej-
jebb volt az elsőnél. Közepén egy úszómedence 
volt (35×18×2) egy szoborral a középen.

5. Egy masszív épülettömb őrizte az élel-
miszertartalékokat, az emeleten pedig a város 
adminisztrációja volt található. A bizánci für-
dő, a római cardo (észak-déli irányú főutca), a 
nim feum (a nimfák emlékműve),  a templomok 
romjai és egy sor oszloptöredék és mozaikos 
oszlopfők egészítik ki az ókor gazdag képét. A 
város utolsó korszaka a keresztesek ideje. 1251-
1252 között IX. Lajos francia király újraépítette 
a város erődítményét, de sokkal kisebb területen, 
ami ma a régészeti terület legmonumentálisabb 
képe. 

A város történelme
I. sz. 6 után Cézárea a Júdeában levő prefek-

tusok és római ügyészek fővárosává válik, majd 

Bibliai történelem

Cézárea ‒ Palesztina 
tengeri útja A régi város romjai igazolják 

a Szentírás hitelességét

A mai Cézárea
Kr. e. 22–10 kö-
zött építette fel a 
várost római épí-
tészek és mérnö-
kök segítségével. 
A római építészet 
és mérnöki tudo-
mány gyöngy sze-
me volt a keleti 
hellén világban. A 
fő épületek a kö-
vetkezők voltak: 

1. A mes ter sé-
ges kikötő három 
kő és fa gá  tak ból 
álló rak part tal. Két, 
szobrokkal teli ma-

régi 
kikötő

keresztes 
torony

kikötő vízvezeték kapu
palota

amfi -
teátrum cardo 

maximum

színház

Poncius Pilátus kőtáb-
lára vésett feljegyzése 
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a II. századtól Palesztina tartomány fővárosa 
lesz. Az első században a város lakosságának fele 
zsidó, fele pedig szíriai görög. A két csoport kö-
zött állandó konfl iktus volt, és a zsidó népesség 
lemészárlása Kr. u. 66-ban a rómaiakkal való 
háborúhoz vezetett. Vespasianus császár római 
gyarmati rangra emeli a várost, majd Alexander 
Seve rus császár (232) a metropolis címet ado-
mányozza a városnak. Cé zá rea a római kultúra 
elő örse volt keleten, a legtöbb felirat, amit talál-
tak, latin nyelvű. 

A zsidók nem ismerték el a város sikerét, és 
„Edom lányának” nevezték, „Róma lányát” értve 
ezen. A zsidók visszatérnek a városba sok sa má-
riaia val együtt, mivel vonzotta őket a gazdasági 
jólét. A bizánci időszakban állandó konfl iktus 
van egyfelől zsidók és sa má riaiak, másrészt a 
zsidók és a keresztények között. Ebben az idő-
szakban kétszer gyújtják fel a keresztények 
templomait. A III. és IV. században Cézá reá ban 
egy híres rabbi iskola működik, melynek leghí-
resebb gondolkodója Rabi Abahu volt, és aki a 
pogányokkal is jó kapcsolatot tart fenn.

A város hírességei
Cézárea azzal is beírta magát a történelembe, 

hogy innen származott az első kereszténységre 
áttért pogány. Kornélius százados megkeresztel-
kedik vízzel és Szentlélekkel és megkapja a nyel-
vek ajándékát, meggyőzvén Péter apostolt arról, 
hogy Isten nem személyválogató (Csel 10:34). Itt 
egy keresztény közösség fejlődik ki és idővel a 
korai keresztény kultúra egyik erős központjává 
válik. 

Origénész, kiváló keresztény író, akit vonzott 
a tolerancia és a vallásszabadság légköre, ide köl-
tözik Alexandriából, és itt élt 231–250 között. A 
legtermékenyebb keresztény író volt. Legismer-
tebb műve a Hexapla, egy 6 oszlopos bibliapél-
dány, mindegyik oszlopon a Biblia görög vagy 
héber verziója volt található különböző fordítá-
sokban, amelyek akkoriban forgalomban voltak. 
Tanítványa, Pam fi  lius egy nagy, 30.000 kötetes 
könyvtárat hoz létre, a másodikat az alexand riai 
könyvtár után.

Cézáreai Eusebius (260–340) író és püspök 
a város egyik legfontosabb személyiségévé válik. 
Az egyház története című írása a kereszténység 
első történetírójává teszi őt. Ono mas ti con című 
műve az első bibliai földrajzkönyv, amely az ókor 
legfőbb városait ismerteti. A város utolsó emlí-
tésre méltó képviselője Cézá reai Pro co pius, (VI. 
század), aki a kereszténység egy másik történé-
sze volt.

Mulandó dicsőség 
és a feledés pora

Cézárea a VI. században érte el fej-
lődésének tetőfokát, amikor a legjob-
ban kiterjedt és a legfenségesebb épü-
leteket hozták létre. Ugyanebben az 
időben Cézárea egy nagyvárosi köz-
ponttá vált a püspökök részére. Erre 
az időszakra nyúlik vissza a mára már 
rommá vált bizánci templom keletke-
zése, mely Augusztus egykori templo-
mának helyén épült.

A 614-es perzsa invázió és a 642-
ös arab elfoglalás után a város egy 
hanyatlási időszakba lép be, amikor 
szinte elnéptelenedik. A kikötő elisza-
posodik és használhatatlanná válik, 
ami az arabokat nem érdekli. A ke-
resztesek érkezésével újra felvirágzik 
a város (1199-1265). Ők egy új kikötőt 
rendeznek be és megerősítik a várat.  
Akkor építik meg az utolsó keresztény 
templomot a bizánci templom romjai-
ra, és Szent Péternek ajánlják.

1265-ben a mamelukok beveszik 
a várost, majd 1291-ben földig rom-
bolják. Így a város belép a történelem 
éjszakájába. 1878-ban a törökök egy 
bosnyák muzulmán csoportot telepíte-
nek be ide. Abból az időből egy mecset 
maradt hátra. 

A sok régészeti expedíció nyomán, 
amelyek hozzájárultak az ókori romok 
újjáéledéséhez, egy különlegesen fontos doku-
mentum birtokába juthattunk. Ez egy kőfelirat, 
melyen a következő áll: „Tiberius temploma, 
Poncius Pilátus, Júda helytartója jóvoltából”. Ez 
a dokumentum igazolja a szomorú hírű szemé-
lyiség létezését, aki jóváhagyta az Úr Jézus ke-
resztre feszítését.  

Semmi sem merül feledésbe és semmi sem 
vész el: „Akkor tanakodtak egymással az Úr-
nak tisztelői, az Úr pedig fi gyelt, és egy emlék-
könyv iraték ő előtte azoknak, akik félik az Urat 
és becsülik az ő nevét” (Mal 3:16). Ne feledjé-
tek, mindaz, amit teszünk, jó vagy rossz, fel van 
jegyezve. Nevünk mélyen rá van vésve az ég 
merevlemezeire, mind jó, mind rossz tetteink-
kel együtt. Egy nap találkozunk, szembesülünk 
azokkal a mennyei Szentély íté lő ter mé ben. Pilá-
tus cézá riai felirata erre emlékeztet. A Biblia ko-
rabeli régi városok látogatása közben talán meg-
tanulunk jobban odafi gyelni arra, amit teszünk 
és mondunk. �

Traian Aldea | Bibliai történelem

Traian Aldea, 
archeológiatanár, 
Adventista Teológiai 
Intézet

A cézáreai színház – 
5000 férőhelyes

A kikötő környéki 
jelentős épületek
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Bibliai dosszié

A házasság és a cölibátus 
ajándéka (III)

‒ magyarázat 1Kor 7. fejezetéhez ‒

nem látható. Sok mindent csak azért tesznek, 
mert így szeretné a nő vagy a férfi , miközben a 
nagy Úr és országának érdekei másodlagosak-
ká válnak. És Pál nagyon jól tudta, hogy ez egy 
létező csapda. Milyen lett volna Pál házasként? 
Valószínű, az is számított volna, hogy kivel köt 
házasságot, azonban szerény megjegyzése, mi-
szerint többet dolgozott, mint bármelyikük, ami 
igaz is, (1Kor 15:10) szoros kapcsolatban lehet 

„Istenben szabad” férfi  státusával.

36. De ha valaki szégyennek tartja az ő haja-
don leányára, ha virágzó idejét múlja 1, és úgy kell 
történnie, amit akar, azt cselekedje, nem vétkezik, 
menjenek férjhez. 37. Aki pedig szilárdan áll a szí-
vében és a szükség nem kényszeríti, hatalma pedig 
van a tulajdon akarata fölött, és azt végezte el szí-
vében, hogy megtartja hajadon leányát 2, jól cse-
lekszi. 38. Azért, aki férjhez adja 3, az is jól cselek-
szi, de aki nem adja férjhez, még jobban cselekszi.

Ez a rész nehezen érhető a görög szövegben, 
ezért a fordítók legalább három kategóriára osz-
lanak, a következő megoldásokat nyújtva: a) Pál 
a serdülő lányra utal, akinek házasságáért az apa 
volt felelős, az akkori szokás szerint; b) Pál egy fi a-
talember jegyesére gondol, akit neki el kell vennie 
feleségül a szokás szerint; c) Pál itt a fi a tal em ber 
saját szüzességére gondol: áldozza fel szüzessé-
gét a házasságért, vagy maradjon egyedülálló.

A fentiek közül mindegyik változat mellett 
lehet érvelni a görög szöveg és a szövegkörnye-
zet alapján. Nehéz válaszolni az összes kritikára, 
azonban az egyszerűség kedvéért az első vari-
ánst választottuk, amely a hagyományos változat 
is, és nagyon is logikusnak tűnik, a szóban for-
gó időhöz képest és a szöveg nehézsége ellenére. 
Abban az esetben, ha lányról van szó, nem kell 
feltétlenül azt értenünk, hogy a lányokat úgy ke-
zelték, mintha saját akaratuk nem számított vol-
na. Még a legrégebbi időkben is, legalább is egyes 
hagyományok szerint, a lányt megkérdezték 
(1Móz 24:57). Korin thus ban lehet, hogy létez-

32. Azt akarnám pedig, hogy ti gond nélkül le-
gyetek. Aki házasság nélkül van, arra visel gondot, 
ami az Úré, mi mó don kedveskedhessék az Úrnak, 
33. Aki pedig feleséget vett, a világiakra visel gon-
dot, mi mó don kedveskedhessék a feleségének. 34. 
Különbözik egymástól az asszony és a hajadon. 
Aki nem ment férjhez, az Úr dolgaira visel gondot, 
hogy szent legyen mind testében, mind lelkében, 
aki pedig férjhez ment, a világiakra visel gondot, 
mi mó don kedveskedhessék a férjének. 35. Ezt 
pedig a ti hasznotokra mondom: nem hogy tőrt 
vessek néktek, hanem hogy illendőképpen ragasz-
kodjatok az Úrhoz tántoríthatatlanul.

Igaz az, hogy a nem házasok Isten szolgála-
tára szentelik magukat? Nem föltétlenül. Vagy 
minden házas a világ dolgairól gondoskodik, 
hogy tetsszen házastársának? Egyesek még erről 
sem gondoskodnak, mert csak saját maguknak 
szeretnének tetszeni. Pál azt akarja mégis kifejez-
ni, hogy természetes módon a házasság anyagias 
foglalkozásokat hoz magával, amelyben a határ 
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A Korintusbeliekhez írt levél e fejezete sze-
rint a házasságot nem lehet felbontani, amíg a 
házastárs életben van. A görög szöveg szó szerint 
ezt mondja: „de ha a férj elalszik”, természetes itt 
a nőket nem azért szabadítják fel, mert a férjek 
alszanak, hanem ez az alvás a keresztény hagyo-
mány szerint a halál eufemizmusa és a feltáma-
dásban való hit világos megvallása, az apostoli 
hitvallásnak megfelelően, ellentétben a léleknek 
a testből való természetfeletti kiszabadulásával 
azért, hogy majd zöld gyepen szaladgáljon.

A férj halálát itt Pál az újraházasodás egyet-
len okaként említi meg.  Az apostol azonban 
bizonyára nem általánosan, nem rendszeresen 
és nem teljes egészében mutatja be a helyzetet. 
Jézus csak abban az esetben szabadítja fel a fér-
jet a házasság köteléke alól, ha a feleség paráz-
nálkodik. Máskülönben, azokban az időkben, a 
felvetődő gond főleg a férj könnyelműsége volt, 
amivel a házastársi kapcsolatot kezelte. A válás 
általában egyoldalú volt: a férj megtagadta fe-
leségét, hazaküldte, és egy írást adott a kezébe. 
Jézus azonban semmit sem mondott a fordított 
helyzetről: mikor szabad a nőnek elválnia és új-
raházasodnia? Jézus még a férj halálára sem utal, 
mivel ez a probléma világos volt, senki sem kér-
dőjelezte meg. De mi van, ha a férj kicsapongó 
volt? Vagy ha iszákos, verekedős vagy semmire-
kellő volt? Nehéz megmondani, mi a legnehe-
zebben elviselhető rossz egy házasságra nézve, a 
társ hűtlensége, vagy ha csak saját magával törő-
dik, elhanyagolva házastársi kötelességeit, ame-
lyek hozzátartoznak ehhez a szövetséghez. 

Pál azt mondja, hogy a keresztény özvegy 
újraházasodhat, de csak a hitközösségen belül. 
Nem mondja meg viszont, mit kellene tenni az 
özveggyel, ha egy kívülálló férfi  árnyékot vet a 
nő lelkében lakozó Istenre. Vajon ugyanúgy bán-
tak volna vele, mint az első fejezetekben említett 
bűnössel?  Belzebubra bízták volna? Ez itt Pál ta-
nácsa, az Úr tanácsa, vagy az Úrnak egyik paran-
csa? Pál még azt is mondja, hogy szerinte jobb 
az özvegynek, ha nem megy többé férjhez. 1Tim 
5:11-15 verseiben azonban az apostol megmutat-
ja, hogy a fi atal özvegyek számára a legjobb, ha 
férjhez mennek. Ott azonban saját megfi gyelései 
alapján érvel, miszerint egyes fi atal özvegyek sok 
gondot okoztak és fi atal özvegységük egyáltalán 
nem volt egy szent élet. �

1. Vagy: „megőrizze szüzességét fi atalsága elmúlása után is”.
2. Vagy: „megőrizze szüzességét”.
3. Egyesek szerint: „megházasítja saját szüzességét”. 

drd. Florin Lăiu, 
egyetemi adjunktus, 
Adventista Teológiai 
Intézet

tek olyan fi atalok is, akiket a szülők házasságra 
köteleztek, annak ellenére, hogy ők Pál példáját 
szerették volna követni. Ebben a levélben Pál 
nem azt követte, hogy senki se házasodjon meg, 
hanem hogy engedje meg azok számára, akik 
szeretnék és megtehetik, akiknek megvan ez az 
isteni ajándékuk, hogy maradjanak úgy, ahogy 
vannak, és ne kényszerítse senki őket házasság-
ra. Semmit sem kell kényszerből tenni, azt sem, 
ha megházasodunk, és azt sem, ha nem házaso-
dunk meg. Figyelembe kell venni mindenkinek 
az ajándékát és a szükségleteit.

39. Az asszonyt törvény köti, míg férje él, de 
ha férje meghal, szabadon férjhez mehet, a kihez 
akar, csakhogy az Úrban. 40. De boldogabb, ha 
úgy marad, az én véleményem szerint, pedig hi-
szem, hogy bennem is Istennek lelke van.
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Gyakorlati kereszténység

A presbiter
‒ Isten embere (IV)

A presbiter és az osztályok

A presbiter munkája akkor lesz áldott, ha tel-
jesen elhatározza, hogy a különböző osz-
tályok felelőseivel való kapcsolata során 

tiszteletben tartja az egyház rendeléseit, amely 
még a legapróbb részletekig is szabályozza azt, 
hogy hogyan kell működnie az ebben az irány-
ban történő együttmunkálkodásnak.

Annak ellenére, hogy a presbiternek nem kell 
átvennie egyiket sem az osztályfelelősök szere-
péből, mégis az ő felelőssége, erkölcsi kötelessé-
ge, hogy vigyázzon minden egyes osztály szol-
gálatára, hogy a helyi gyülekezet szükségletének 
megfelelően és a Szentlélek általi keresztény egy-
ség szerint működjenek.

A presbiternek joga van felhívni közremű-
ködő csapata tagjai fi gyelmét tevékenységük 
hiányosságaira, azonban mindezt félelemmel és 
szelíden kell tennie.

Egyetlen osztály sem tevékenykedhetik a 
presbiter tudomása nélkül, aki a maga során ta-
nácskozik a gyülekezet bizottságával. Ugyanak-
kor egy tevékenységnek sem, ami a gyülekezet 
bevonását és a tagok részvételét jelenti, nem kell 
megtörténnie a gyülekezet szavazás általi támo-
gatása nélkül.

A presbiter nem parancsolgat az osztályveze-
tőknek, sem a gyülekezetnek. A légkört, amely-
ben dolgozni fognak, harmóniának és kölcsönös 
tiszteletnek kell jellemeznie.

A presbiter és a fődiakónusnő munkája

Nemrég egy kis gyülekezetben (32 tag) jár-
tam, hogy az úrvacsorai istentiszteleten 
szolgáljak. Miután levettük a terítőt a ke-

nyér ről, elcsodálkoztam azon, amit látok, és 
amikor elkezdtem megtörni, teljes lényemben 
remegést éreztem. Nem tudom, ha az a fő dia kó-
nus nő, amikor a kenyeret dagasztotta, közben az 
Úr Jézusra gondolt-e, amint Ádám testét formál-
ta a föld porából.

Milyen gondosan modellezték az Úr kezei a 
föld porát, hogy a Hozzá való hasonlóság töké-

letes legyen. Meg vagyok győződve arról, hogy 
az a fő dia kó nus nő tökéletesen tudatában volt 
annak, hogy az ő kezeiből valami tökéletesnek 
kell származnia. És úgy gondolom, hogy mindig 
elfogta a borzongás, tudva, hogy az Úr Jézus igaz 
testét formázza ebben a szimbólumban. És en-
nek a szimbólumnak tökéletesen tükröznie kell 
a szent test igaz voltát.

Életemben először álltam egy tökéletes úrva-
csorai kenyér előtt. A fő dia kó nus nők többsége 
odaszentelt és kegyes lélek. Láttam olyan diakó-
nusnőket, akik az asztal előkészítése előtt letér-
delnek, és sorra imádkoznak mély áhítattal.

Mégis megtörténhet, hogy a rutin egy meg-
szokás érzéséhez vezet, mint Uzziás esetében, 
amikor nem tudjuk eléggé felmérni a következ-
ményeket.

A presbiternek vigyázó szeme van mindezen 
dolgok felett, és hasznos lehet, ha tudja, hogy 
milyen feltételek között készül el a kenyér, és mit 
tesznek azzal, ami megmarad. A recept egye-
di, de a hozzávalók minősége, a mód, ahogyan 
dolgoznak vele és a lelki odaadás a legfontosabb 
vetületek.

Az úri szent vacsora szolgálata ma is olyan 
szent, mint amikor az Úr Jézus elrendelte. Ő 
még most is jelen van, amikor e szent parancs 
szerint ünneplünk. „Krisztus ezeken az általa 
rendelt alkalmakon találkozik népével és jelen-
létével megerősíti őt.” (Ellen White, Jézus élete, 
656. old.)

A presbiternek nem kell azt hin-
nie, hogy mindezeket tudni nem 
az ő kötelessége. Sőt, neki 
azért van szívére helyez-
ve mindez, hogy Isten 
dicsőségét szolgálja, és 
minden tőle telhetőt meg-
tesz, hogy az Úr előtti szol-
gálata kedves legyen.

Ugyanarra a növekedésre van 
szükség a szolgálatban is, akár 
a szentségben. �

Teofi l Petre, lelkész, 
Munténiai Egyház-
terület

„Legeltessétek az 
Istennek köztetek lévő 
nyáját, … nem úgy, 
hogy uralkodjatok 
a gyülekezeteken.” 
(1Pt 5:2-3)
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Mugurel Asaftei | Tudomány és vallás

Mugurel Asaft ei, 
suceavai lelkész

Az isteni részecske

A nagy tudományos felfedezések nyomán 
támadt eufória után az utóbbi évtizedek-
ben repedések keletkeztek a tudomány 

hitelességét illetően. Egyes láncszemek, amelyek 
magyarázatot adnának a természet világának 
széles területeire, hiányoznak az egészet képező 
információs csomagból. Ez a tény nagyon találó 
az atomvilágra nézve. Az összes új felfedezéssel, 
a természet továbbra is egy rejtély. A tudósok 
folytatják a harcot ezzel a rejtéllyel azért, hogy 
az emberi értelem számára mindent napvilágra 
hozzanak. 

A kutatómunkában egy fontos szempontot 
a következő kérdés felvetése jelentette: honnan 
származik a testek tömege? A legtöbb ember szá-
mára ez a kérdés bizarr. Azonban Peter Higgs ír 
asztrofi zikus közelről elemezte a kérdést, nagy 
fi gyelemmel. Egy bozon nevű részecske létezését 
feltételezte, amely tömeget biztosít a részecskék 
számára.

A standard modell a legfontosabb elméleti 
modell, amit a XX. század fi zikusai dolgoztak 
ki. Ezen modell alapján kellene értelmezniük a 
világegyetemet. 1974-ben végleges formát nyert 
ez a kép, annak ellenére, hogy már a század ele-
jétől egyre komplexebb és komplexebb modellek 
jelentek meg az atommag struktúrájáról. Ez a 
modell négy alap természeti erő létezését feltéte-
lezi: a gravitációs erő, az elektromágneses erő, az 
erős és a gyenge erő. Ugyanakkor két szubatomi 
részecske típust is feltételez: kvarkokat és lepto-
nokat, amelyek az elemi részecskéket generálják. 
Ezen erők kombinálásából és interakciójából épül 
fel mindaz, ami anyag. Ezt a modellt nem bizo-
nyították be száz százalékosan, és még elméleti 
szinten sem túl kényelmes elfogadni.

Ebből a modellből hiányzik egy kulcselem. 
Ezt a részecskét, amely képes tömeget adni a töb-
bi részecskének, elnevezték „isteni részecské”-
nek. Negyven éve keresik. Ennek a részecskének 
a neve a tudomány és vallás kibékülését jelzi. 
Végül, a tudósok úgy tűnik, kinyújtják kezüket 
a világegyetem Ura felé. Ez egy ígéretes kezdet 

a kortársak számára, még akkor is, 
ha az összekötő kapocs egy még 
fel nem fedezett részecske.

A részecske elrejti magát a ku-
tatók kíváncsi szemei elől. Vagy le-
het, hogy nem is létezik az anyag-
nak /energiának ez a részecskéje. 
Keresése sokba kerül. Pontosab-
ban, körülbelül 3,76 milliárd 
euró  ba. Ennyibe kerül az LHC 1, 
amit Genf mellett építettek azért, 
hogy napvilágra hozzák ezt a kis 
entitást, vagy hogy újrateremtsék 
a világegyetem létrejöttének fel-
tételeit. Ha nem találják meg ezt 
a részecskét, nem lesz könnyű 
megmagyarázni a pénzbeli befek-
tetést, amely nem atomnagyságú, 
hanem inkább csillagászati.

A vita azonban nem ért véget. 
Egyes tudósok sértve érzik magu-
kat, mivel a részecskét így nevez-
ték el. „Nem kedvelem az isteni 
részecske elnevezést”, mondja Vivek Sharma ku-
tatóasszony. 2

Ha felfedeznék ezt a részecskét, nagy forrada-
lom keletkezne. Elsősorban felfordítaná a termé-
szet felé irányuló szemléletmódot és a természet 
értelmezési módját. Másrészt, óriási lépés lenne, 
inkább szimbolikus jellegű és értelmi szinten 
globális szintű, a tudomány és vallás ki bé  kü lé-
sé nek talaján. És mivel már most elég hangos el-
lenző reakciók vannak a részecske nevét illetően, 
lehetséges, hogy a világegyetem Teremtője töb-
bek között e nélkül a morzsa nélkül maradjon. �

1. Large Hadron Collider – a Nagy Hadron Gyorsító, 
(rö vi  dít ve HLC) egy részecskegyorsító, amit a Nukleá-
ris Ku ta tás Európai Központja épített 
2. www.realitatea.net/de-ce-urasc-fi zicienii-particula-
lui-dumnezeu_895807.html#izz1gusjfCya

Az univerzum titkai elrejtik jelentőségüket az ember elől.
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Mikor fogja a Hetednapi 
Adventista Egyház meg-
változtatni álláspontját 

az alkoholfogyasztást illetően?
Ezt a kérdést nemrég egy ta-

lálkozón tették fel nekem, ahol 
abban az előjogban volt részem, 
hogy felszólalhattam. Egy alko-
holról szóló szim pó zium ról van 
szó, amit egy egészségügyi kon-
ferencia ke re tén belül szervez-
tek az Ad ven tis ta Egyház kezde-
ményezésével. Elcsodálkoztam 
a kérdésen.

A szaktanulmányok és cik-
kek áradoznak az alkohol szív-
re való jó hatásáról, és sokan az 

egyházunk által támogatott totális absztinenciát 
érintő kérdéseket fogalmaznak meg magukban. 
A válasz erre a kérdésre azonban az, hogy az 
Adventista Egyház nem változtathatja meg állás-
pontját, mivel ez nem csak a fi zikális egészséget 
érintő kérdés. Tehát, hogyan kellene vá la szol-
niuk a gyakorló és egészségükkel törődő adven-
tistáknak?

Mint orvos, megértem a dilemmát és szeret-
ném tisztázni a problémát, hogy segíthessek az 
embereken, hogy jól informáltak legyenek, bizo-
nyítékokra alapozva, és ami a legfontosabb, hogy 
helyes döntéseket hozzanak.

Nekünk kerülnünk kellene minden káros dol-
got, főleg azokat, amelyek az elménket megho-
mályosítják, hatással vannak a Szentlélek iránti 
érzékenységünkre, és veszélyeztetik az Úr Jézus-
sal való kapcsolatunkat. Annak ellenére, hogy az 
alkoholfogyasztás nagyon sok kockázatot jelent 
az egészségünkre nézve, az absztinencia fő oka 
lelki-erkölcsi jellegű.

Az alkoholfogyasztás 
és az általános egészségi állapot

Az alkoholfogyasztás igen változó a külön-
böző országokban, a kulturális hagyományoktól 
függően. Létezik ugyanakkor egy diszkrepancia 
a gazdaságilag fejlett és a fejlődőben levő orszá-
gok között. Az alkoholt, akár a dohányt, a fejlődő 
országokba exportálják, óriási feladatot róva az 
egészségügyi rendszerekre, amelyek amúgy sem 
megfelelőek. A Globális helyzetjelentés az alko-
hol és egészség összefüggéséről című jelentésben, 
amit a genfi  Egészségügyi Világszervezet adott 
ki 2011 februárjában, ez áll 1:

� körülbelül 2,5 millió ember hal meg éven-
te az alkohol okozta betegségekben

� a felnőttek 55%-a fogyaszt alkoholt 
� a halálesetek 4%-át az alkohol okozza, sé-

rülések, rák, szív-érrendszeri megbetegedések és 
májcirrózis révén

� Oroszországban és a szomszédos orszá-
gokban 5 férfi ból egy az alkohol kiváltotta beteg-
ségben hal meg

Az alkoholfogyasztás mértékének megítélése 
változó, ahogyan előbb is említettük. A 2001 és 
2005-ös évek statisztikája, amit az Egészségügyi 
Világszervezet 2 tett közzé, azt mutatja, hogy vi-
lág szin ten évente 6,13 liter tiszta alkoholt fo-
gyasztanak személyenként (a 15 éven felüliek). 
Ez a szám látszólag stabil Amerikában, Európá-
ban, a Csendes-óceán nyugati részén és a kelet-
mediterrán régiókban. Jelentős növekedés van 
Afrikában és dél-kelet Ázsiában. Az egészséget 
érintő kockázatok még jobban nőnek, amikor 
megjelenik a túlzott fogyasztás, más szavakkal, 
amikor valaki megrészegedik. A túlzott alkohol-
fogyasztást is igen eltérően határozzák meg a kü-
lönböző országokban: az Egyesült Államokban, 
az 5 pohárnál több soknak számít a férfi ak és 4 

Változtatnunk kell 
az alkohol fogyasztással 
kapcsolatos álláspontunkon ?

Az alkoholfogyasztás nemcsak az egészséget károsítja.
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pohárnál több a nők esetében; Ausztráliában az 
4 pohárnál több ital számít túlzott fogyasztásnak, 
(régebb a 7 pohárnál több alkohol a férfi ak eseté-
ben és 5 pohárnál több a nők esetében számított 
soknak). A túlzott alkoholfogyasztás növekvő-
ben van a világ sok régiójában, főleg a fi atalok 
soraiban, de minden korosztályt érint. 3

Egy friss kiadványban, mely a nyilvános ku-
tatás és politika tárgykörében jelent meg, olvas-
ható, hogy „az alkohol kockázati tényezőt jelent 
egy sor egészségügyi és szociális problémára 
nézve … és világszinten a halálesetek 4%-áért 
és a betegségek körülbelül 4,6%-áért felelős, a 
dohány mellett pedig egyik fő elhalálozási és 
rokkantsági ok, amit meg lehetne előzni.” 4 Az al-
kohol nem alkalmas a fogyasztásra és veszélyes.

A függőség veszélyei
Az alkoholt függőséget előidéző szernek tart-

juk. Az alkoholistává válás valószínűsége számos 
tényezőtől függ. Az alkoholistává válás esélye 
egy élet során 13% (minden 100 személyből, aki 
alkoholt fogyaszt, 13-an alkoholisták lesznek). 
Ha van iszákos az elsőfokú rokonságban (apa, 
anya, nagybácsi, nagynéni, nagyapa), a százalék 
megkétszereződik. Ha az alkoholfogyasztás 14 
éven alul kezdődik el, a függőség kialakulásának 
rizikója további 40%-kal nő. 5 A statisztikák bi-
zonyítják a nevelés és a fi atalokkal való kapcsolat 
ápolásának fontosságát ezen a téren, már gyer-
mekkortól kezdve. Ez a támogatás fejleszti a szo-
ciális alkalmazkodás képességét, amely lehetővé 
teszi a fi atalok számára, hogy szembenézzenek 
nehéz helyzetekkel a csoporthatás ellenére. Ezen 
túl életbe vágóan fontos a fi atalok vagy idősek 
védelmében egy bizonyos értékrendhez való ra-
gaszkodás, mint amilyen a bibliai elvrendszer és 
a feltámadt Megváltóval való kapcsolat.

Az alkohol és a rák
A rák világviszonylatban az egyik fő elhalá-

lozási ok. Az alkohol és rák egyik érdekes pél-
dája az Európai Unióból származik, ahol a rák 
a második legfőbb elhalálozási ok, évente több 
mint 2,5 millió diagnosztizált személlyel. Úgy 
becsülik, hogy a férfi ak esetében a rákos meg-
betegedések 10%-a, a nők esetében pedig 3%-a 
közvetlenül az alkoholfogyasztásnak tudható be. 
Ezen kívül, úgy becsülik, hogy a rákos megbete-

gedések 30%-a a világnak ezen a részén egész-
séges életmóddal megelőzhető. A 2010-es évről 
szóló jelentés azt mutatta, hogy 5-ből 1 európai 
nem hiszi, hogy létezne kapcsolat az alkohol és a 
rák között, és 10-ből 1 teljesen közömbös a való-
sággal szemben, miszerint az al  ko  hol  fo  gyasz  tás 
a rák megjelenéséhez vezethet. 6 A tudatlanság 
azonban nem mentesít a következményektől.

Világos bizonyítékok léteznek, hogy az alko-
hol mellrákot okoz a nők esetében és vastagbél 
rákot a férfi ak esetében. Ezek a megállapítások 
a 2007-es és 2010-es World Cancer Research 
Fund kutatásairól szóló jelentésekben és össze-
foglalókban találhatók meg. 7 Az ezekben és még 
más tudományos jelentésekben hangsúlyozottan 
aláhúzott szempont, hogy nem létezik egy biz-
tonságos határ, amelyet ajánlhatunk az alkohol-
fogyasztásban annak érdekében, hogy megelőz-
zük rákkeltő hatását. Ezért az al ko hol fo gyasz tás 
ajánlása, miszerint jót tesz az egészségnek, koc-
kázattal jár, mivel az alkohol hatása veszélyes.

Az alkohol és a társadalom
Ismert dolog, hogy az alko-

hol sokféle balesethez hozzájárul: 
közlekedési katasztrófák, csalá-
don belüli erőszak, gyilkosság, 
sze xuá lis erőszak és más bűnügyi 
tettek. 2010-ben David Nutt ta-
nár, a híres orvosi folyóirat, Th e 
Lan cer publicistája azt írta, hogy 
Nagy-Britanniában az alkohol 
károsabb a heroinnál és kokain-
nál. A tanulmány a drog/toxin 
nem csak a használóra, hanem a 
környezetére is kifejtett hatásáról 
szólt (család, közösség, társada-
lom). A heroin, kokain és me tam -
fe ta min olyan drogok, amelyek 
hatása a legkárosabb az egyénre. 8

Az alkohol ugyanakkor a 
megelőzhető elmefogyatékosság 
fő oka. Ez azért jön létre, mert az 
alkohol könnyen átmegy a pla-
centán és tönkreteszi a meg nem 
született gyermek agyfejlődésé-
nek folyamatát. A terhesség alatt 
sem beszélhetünk biztonságos al-
ko hol fo gyasz tás ról. 9

Ezt az anyagot az Adventist World folyóiratból vettük át. A teljes szám elérhető 
román nyelven a következő weboldalon: http://ro.adventistworld.org/

Peter N. Landless

Hat ok az önmegtartóztatásra 
1. Az alkohol egy toxin, ami tönkre-
teszi a szervezetet.
2. Az alkohol függőséget okozhat.
3. Az alkohol egy rákkeltő szer.
4. Nem beszélhetünk egy biztonsá-
gi határról az alkoholfogyasztásban, 
amelyen belül maradva elkerülhet-
jük annak mellékhatásait és ártal-
mas következményeit.
5. Bármely jó hatás a szív egészsé-
gére nézve (legfőként a szívkoszo-
rúér-betegségek esetében) érvé-
nyét veszíti, az alkoholfogyasztás-
hoz társuló bizonyított kockázatok 
és ártalmak miatt.
6. Az alkoholfogyasztás következ-
ményei világviszonylatban egyre 
fokozódnak. Az Adventista Egyház-
nak lehetősége és felelőssége van 
abban, hogy neveljen, bátorítson, 
elősegítse az absztinenciát, és sze-
repet vállaljon az alkoholfogyasztás 
elleni harcban.
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Az alkohol és a szív egészsége
Az utóbbi 30 évben az alkoholról elhíresztel-

ték, hogy „egészséges a szívnek” és megvéd a 
szív- ér rend sze ri betegségektől. Sok cikket írtak 
erről a népszerű és a tudományos irodalomban.

Mindezek a tudományos kutatások utólagos 
vizsgálatokat tartalmaztak, ami „zavarkeltő” té-
nyezőnek számít. A zavarkeltő tényezők, ame-
lyek nagyon megnehezítik az információk ered-
ményeinek értelmezését, hibás konklúziókra ve-
zethetnek. Timothy Naimi és más kutatók arra 
jutottak 2005-ben, hogy az alkohol látszólagos 
szívvédő hatását hangsúlyozó következtetések 
nagyrészt, de lehet, hogy kizárólag ezeknek a 
zavarkeltő tényezőknek az eredménye. 10 Más 
tanulmányok megállapították, hogy azok, akik 
nem isznak, ugyanakkor számos tanulmányba 
bevonták őket, több rizikótényezővel rendel-
keztek a szívbetegségekre nézve, mivel kevésbé 
voltak műveltek, korlátolt hozzáférésük volt az 
orvosi ellátáshoz és biztosításokhoz és a legsze-
gényebb társadalmi- gazdasági csoportokból 
származtak. A nem alkoholizálók csoportjából 
egyes személyek a tanulmány elvégzése előtt 
fogyasztottak alkoholt, de egészségügyi szem-
pontok miatt abbahagyták. 11 Dr. Boris Hansel 
nemrég aláírt egy dokumentumot, amely hang-
súlyozza, hogy a mérsékelt alkoholfogyasztás 
miatt a szívbetegségekben megmutatkozó pozi-
tív eredmények valóságos magyarázata nem az 
alkohol mint védőtényező, hanem az egészséges 
életmód, amely magában foglalja a testmozgást 
és a diétát ezeknek az alkoholfogyasztóknak az 
esetében, azokkal szemben, akik nem fogyaszta-
nak alkoholt, de nincs egy kiegyensúlyozott élet-
vi telük. 12

Végezetül, fi gyelembe véve az alkoholfogyasz-
tás rizikóit az egészségre nézve, nem logikus, ha 
azt mondjuk, hogy jó a szívnek, főleg akkor, 
amikor bizonyított és biztos megelőzési módsze-
rek vannak, mint a napi testmozgás és az egész-
séges táplálkozás.

Konklúziók
Néha arra törekszünk, hogy az alkohol ve-

szélyeit felvázoló bizonyítékok tengerén egy-egy 
eltévedt bizonyítékot keressünk, ami az alkohol 
mellett szól. Isten megáldott minket egy olyan 
modellel, amely megvéd azoktól a problémáktól, 
amit az alkohol elkerülhetetlen módon okoz: az 

információkon alapuló döntés, testmozgás, pi-
henés, egészséges eledel, tiszta levegő, napfény, 
tiszta víz (külső és belső használata), Istenben 
való bizalom, szociális támogatás, és természe-
tesen, mértékletesség, mely a meghatározás sze-
rint bátorít, hogy mondjunk le teljesen a káros 
dolgokról, és használjuk bölcsen a jó és egészsé-
ges dolgokat. A mértékletesség, amelyet az Úr Jé-
zus ereje révén tudunk megvalósítani, az alapja 
a Szentlélek jelenléte megtapasztalásának, amely 
áldást hoz az alkoholtól és káros hatásaitól men-
tes életünkbe.

Tehát akik nem isznak alkoholt, jobban ten-
nék, ha fogyasztanák? A bizonyítékok alapján 
egyértelműen nem. Azoknak, akik alkoholt isz-
nak, le kellene mondaniuk erről?  Ugyanazokra 
a bizonyítékokra alapozva, bizonyára igen.

„Avagy nem tudjátok-é, hogy … nem a maga-
tokéi vagytok? Mert áron vétettetek meg: dicső-
ítsétek azért az Istent a ti testetekben és lelketek-
ben, amelyek az Istenéi” (1Kor 6:19-20). �

1. www.who.int/substance_abuse/publications/global_
alcohol_report/en
2. www.who.int/substance_abuse/publications/global_
alcohol-report/msbgruprofi les.pdf
3. Ugyanott
4. Th omas Babor, Alcohol: No Ordinary Commodity, 
má sodik kiadás (New York: Oxford Press, 2010), 70. old.
5. Richard K. Ries et al.: Principles of Addiction Medi cine, 
negyedik kiadás (Philadelphia, Wolters Kluwer, 2009)
6. www.eurocare.org/library/latest_news/alcohol-and_
cancer_the forgotten_link
7. www.wcrf.org
8. David Nutt et al.: „Drug Harms in the UK. A Multi-
criteria Analysis”, Th e Lancer, 2010. november 1.
9. Alcohol: No Ordinary Commodity, 1, 393. old.
10. Timothy S. Naimi et al.: „Cardiovascular Risk Fac-
tors and Confounders among Nondrinking and Mode-
rate-Drinking U.S. Adults”, American Journal of Pre ven-
tive Medicine, 28, 1. szám (2005), 369. old. 
11. Kaye Middleton Fillmore et al.: „Moderate Alcohol 
Use and Reduced Mortality Risk: Systematic Error in 
Prospective Studies and New Hypotheses”, Addiction 
Research and Th eory
12. Boris Hansel et al.: „Relationship Between ALcohol 
Intake, Helath and Social Studies, and Cardiovascular 
Risk Factors in the Urban Paris-Ile-De-France Cohort”, 
European Journal of Clinical Nutrition 61:561–568. old. 

Változtatnunk kell az alkohol fogyasztással kapcsolatos álláspontunkon ?

Peter N. Landless, 
radiológus  szívspe-
cialista, a Generál 
Konferencia Egész-
ségügyi Osztályának 
társigazgatója.
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Dick Duerksen

Ezt az anyagot az Adventist World folyóiratból vettük át. A teljes szám elérhető 
román nyelven a következő weboldalon: http://ro.adventistworld.org/

Dick Duerksen, 
a Maranatha Volun-
teers International 
elnökének asszisztense

Brazíliában 600-nál több megyében nincs 
ad ven tis ta jelenlét. Az adventista gyüleke-
zetek odaadásának köszönhetően azonban 

országszerte ez gyorsan változik. És az Egyna-
pos Gyülekezet program ennek a változásnak az 
egyik tényezője.

A brazíliai adventista gyülekezetek külön-
böző családokat támogatnak azért, hogy fehér 
területeken missziómunkát végezzenek és gyü-
lekezeteket alapítsanak. 

Montadast, ahol nincsenek adventisták, örök-
be fogadta az Észak-Brazíl Unió Női Misszió 
Osztálya. Egy évvel ezelőtt, az osztály egy laikus 
párt, Patricio és Cristina Silva családját támo-
gatta, hogy költözzenek Montadasba és lépjenek 
kapcsolatba az ottani emberekkel. A pár hama-
rosan rájött, hogy Montadasban senki sem hal-
lott még a hetednapi adventistákról.

A Silva család kis ima-összejöveteleket szer-
vezett és Bibliákat ajándékozott új barátaiknak. 
Az érdeklődés nőtt, és nyilvánvalóvá lett egy 
gyülekezet alapításának az igénye. 

2011. augusztus 10-én a Maranatha Volun-
teers International építészeinek egy csoportja 

felállította az imaház acél vázát. Egy-
háztagok és a Női Misszió Osztály ön-
kéntesei építették fel a falakat, a meny-
nyezetet és még egy gyerekeknek való 
szobát is. 

A montadasi új imaházat 2011. ok-
tóber 25-én szentelték fel. Már 53 tagja 
van, és további 50 személy kérte a ke-
resztséget.

– Jöjjenek vissza egy éven belül, buz-
dít a Silva család, és látni fogják, hogy 
a gyülekezet olyan gyorsan nő, hogy hamarosan 
két külön gyülekezetté válunk.

Az Egynapos Gyülekezet program a Heted-
napi Adventista Egyház, a Támogatásért és Kez-
deményezésért Egyesület (ASI) és a Maranatha 
Volunteers International közreműködésével jött 
létre. Ezt a programot Garwin McNeilus, egy 
minnesotai (AEÁ) adventista tag és üzletember 
dolgozta és fejlesztette ki. Az Egynapos Gyüle-
kezet program célja imaházak építése a lehető 
leggyorsabban és jó minőségben a már kialakult 
csoportok számára, melyek még nem rendelkez-
nek gyülekezési hellyel. �

Az egynapos gyülekezet
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A héber śārāph (többes számban śerāphîm) 
jelentése nem teljesen tisztázott. A legtöbb 
nyelvész szerint a śārāph igéből származik, 

aminek jelentése: teljesen elégni. Ha így lenne, 
akkor a śārāph főnév jelentése „az aki ég” lenne. 
Sokan úgy hiszik, hogy a fogalom egy kígyóhoz 
hasonló karikatúrát ír le, de ez korántsem meg-
alapozott. Elemeznünk kell a bibliai anyagot és a 
fogalom jelentését.

1. Szeráfok és kígyók. Számos bibliai rész 
társítja a szeráfokat a kígyókkal. Az izraeliták 
pusztai lázadása nyomán Isten tüzes kígyókat 
(śerā phîm) bocsátott a népre (4Móz 21:6). Miu-
tán a nép beismerte bűnét, Isten azt kérte Mózes-
től, hogy csináljon egy tüzes kígyót és tűzze fel 
egy oszlopra (8. vers). Ebben az utolsó szöveg-
ben a śārāph szó az előbbi mondatra vonatkozik 
(tüzes kígyók, śerāphîm). 5Móz 8:15 így írja le a 
pusztát: „a tüzes kígyóknak (nāchās śārāph, szó 
szerint a szeráf kígyó), skorpióknak és szomjú-
ságnak nagy és rettenetes pusztáján”.

A kérdés a következő: mi a śārāph szó jelen-
tése a következő versekben? Ezt a szót egy bizo-
nyos kígyó megnevezésére használják. Az igei 
forma jelentése alapján a śārāph szó kígyót jelent, 
amelynek marása égető érzéssel és a bőr komoly 
gyulladásával jár, és amely végez a megmart sze-
méllyel, tehát egy mérges kígyóról van szó.

2. Śerāphîm mint mennyei lények: Ésaiás 
6-ban a śārāph szó mennyei lényekre vonatko-
zik. Meg kellene jegyeznünk pár részletet. El-
sősorban, a kígyó szót nem használják ebben 
a fejezetben. Másodsorban, a szót főnévként 
használják. Harmadsorban, ezen lények formája 
alapvetően emberi. A két szeráfnak arca, kezei 
és lábai voltak, tudtak énekelni és kommunikál-
ni, vagyis értelmes lények voltak (2., 6-7. versek). 
Hat szárnyuk volt, és tudtak repülni, angyali lé-
nyek voltak. Mi több, specifi kus tevékenységük 
volt. Isten trónja „fölött” álltak, valószínű, hogy 
betakarták Őt, vagy körülötte álltak, mint őrség, 

amely készen áll szolgálni Istent. Még specifi -
kusabban, az ő dolguk volt dicsőíteni Istent és 
szolgálni Neki, a bűnösök nevében a mennyei 
templomban (3.,7. versek). Magatartásuk aláza-
tos lelkületről és tiszteletről tesz tanúbizonysá-
got Isten jelenlétében.

Miért nevezik őket szeráfoknak? A śārāph ige 
kifejezheti a ragyogás gondolatát, sugallva, hogy 
a szeráfok tüzes megjelenésű, különleges fényes-
ségű angyali lények. Lehet, hogy ragyogásuk, a 
hat szárny és tiszteletteljes pozíciójuk Isten trón-
ja előtt megkülönbözteti őket a keruboktól, aki-
ket gyakran Isten trónjával azonosítanak.

3. Śerāphîm és a démoni lények: Ésaiás köny-
vének két részében is a szeráfok az ördöggel van-
nak asszociálva. Ez Izrael gyermekeinek pusztai 
tapasztalatához küld bennünket. A Bibliában a 
puszta a halál szimbóluma és az ördögök lak-
helye. Az izraelitákról, akik Ésaiás idejében se-
gítséget kértek Egyiptom részéről, azt olvassuk, 
hogy a pusztán mentek át, „a nyomor és szoron-
gattatás földjén keresztül, ahonnan nőstény és 
hím oroszlán és viperák és szárnyas sárkányok 
[śārāph mecōphēph, szó szerint repülő kígyók] 
jőnek ki”. Ebben az esetben a szárnyas kígyó a 
démoni erőket képviselné (lásd: Ésa 30:7, ahol 
Egyiptomot Rá háb bal azonosítják, amely egy Is-
ten által legyőzetett szörny – Zsolt 89:10). Ésa iás 
14:29-ben a fi lisz teu sok nak nem kellene örül-
niük, mivel még rosszabb dolgok következnek 
majd, egy „szárnyas sárkány” jön. A śārāph szó 
sem Ésa 30:6-ban, sem Ésa 14:29-ben nem vo-
natkoztatható a kígyóra. Mindkét esetben az ör-
dög szimbólumaival van dolgunk, amely fenn-
tartja a történelembe beavatkozó démoni erőket.  
Ez azt sugallhatja, hogy Lucifer segítői közt elbu-
kott szeráfok is vannak.

Gondoljunk arra a tiszteletteljes magatar-
tásra és alázatra, melyet a szeráfok tanúsítanak, 
akik dicsőséges lények ugyan, mégis elfedezik a 
testüket, mely által hirdetik, hogy egyedül a tró-
non ülőt illeti dicséret. �

Kígyókról és szeráfokról

Angel Manuel 
Rodriguez, jelenleg 
nyugalmazott lelkész, 
hosszú éveken át 
szolgált az egyház-
ban, legutóbb mint a 
Generál Konferencia 
Bibliakutató Intézeté-
nek igazgatója.

Angel Manuel Rodríguez

Kik voltak a szeráfok?
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John F. Huenergardt az első lelkész, aki román 
területen szolgált, majd pedig a Generál Kon-
ferenciánál dolgozott. Az ő élettapasztalata 

csodálatos példa arra, hogyan állhat egy ember 
Isten rendelkezésére.

John Huenergardt, bár német származású, 
Oroszországban született 1875. december 25-én. 
Alig 9 hónap múlva szülei emigráltak az AEÁ-
ba, így első emlékei Kan sas ból valók, ahol szülei 
laktak. Con ra di tól értesülve a hármas angyali 
üzenetről, szülei elhatározták, hogy felkarolják 
az adventista hitet, ami lelkesítette őket, hogy 
hirdessék ezt az üzenetet fele ba rá taik nak is. Fiuk, 
John, Lincolnban járja ki a német adventista is-
kolát, ahol lelkésznek tanul. Az iskola elvégzése 
után, 1897-ben a Generál Konferencia Európá-
ba küldi. 1897 júniusában már Hamburgban van, 
ahol lelkesedéssel dolgozik két hónapon át. Au-
gusztusban misszionáriusként Magyarországra 
küldik, mely akkor Erdélyt is magába foglalta, és 
Kolozsváron telepedett le.

Angol és német nyelvtudása nem sok hasz-
nára vált ezen a területen, úgyhogy hozzáfogott 
a magyar nyelv tanulásához, és az ismert nehéz-
ségek ellenére, kilenc hónap alatt jól megtanul-
ta ahhoz, hogy magyarul társalogjon, vagy épp 
prédikáljon. Így sajátította el a szerb és valószí-
nűleg a román nyelvet is. 

Különleges missziólelkülettel bírt, állandóan 
utazott, prédikált, könyveket árusított, cikkeket 
írt vagy gyülekezeti tevékenységeket szervezett. 
Magyarországra érkezve, már az első évben 50 
új lelket keresztel meg.

Günter Gehann azt állítja, a szájhagyomány-
ra építve, hogy Budapesten a Tudományos Aka-
démia tagjává választják, az ott közölt teológiai 
tanulmányai révén, ami nem meglepő, hiszen 
speciális képességekkel, csodálatos kitartással és 
áldozatkészséggel rendelkezett.

1900-ben Friedensauban (Németország) fel-
szentelik lelkésznek, 1907-ben a Magyar Egy-
házterület elnöke, majd 1912-ben a Magyar 
Unió elnöke lesz, amelyhez Magyarország, Bul-

gária, Románia és a volt Jugo-
szlávia területe tartozott. Egy-
ben a Román Misszió elnöke is 
lesz. 1911-től a Galícia Missziót 
is koordinálja, amelynek része 
Bukovina, egy másik román te-
rület.

1905-ben létrehozza Szerbiá-
ban az első adventista hívő cso-
portot. Lázár Ermic, egy szerb 
parasztember, a sajtóból meg-
tudta, hogy Németországban 
vannak olyan keresztények, akik 
a szombatot ünneplik nyu ga-
lom nap ként, és egy levelet kül-
dött „azokhoz az emberekhez, 
akik megtartják a szombatot 
Hamburgban”. A levél Hue ner-
gardt hoz jutott, aki megtudva, 
hogy van érdeklődés az igaz ság 
megismerésére, meglátogatta 
őket. Így alakult ki a későbbi 
gyü le ke zet magva.

1919-ben elhagyja Európát, 
és visszatér az Egyesült Ál la mok-
ba. Itt egy ideig  a New Yorkban élő magyarokért 
dolgozik, és egy éven át a román gyülekezet 
lelkésze a Lake Union  Egyházterület keretében, 
amely terület az et ni kai csoportok sokszínűségé-
ről volt ismert.

1925 és 1929 között kinevezik a Generál Kon-
ferencia Külmissziós Osztálya titkárának, ahol 
hasznosítani tudja gazdag misszióstapasztalatát 
és idegen nyelvtudását.

1929-ben a Generál Konferencia ismét Euró-
pába küldi, hogy a Jugoszláv Unió tevékenysé-
gét koordinálja, ahol elnökként szolgál 1936-ig, 
amikor visszatér Amerikába. 1955-ben hal meg, 
hosszú szenvedés után, de mindvégig kapcso-
latban áll a missziótevékenységgel. Élete végén 
a német gyülekezetek lelkészeként szolgál Lodi-
ban és Los Angelesben, valamint a német nyelvű 
adventista folyóirat kiadójaként. �

Adrian Neagu | Advent történelem

John F. Huenergardt ‒ 
Isten szolgálatában

Adrian Neagu, lelkész, 
Piteşti

John Huenergardt 
(balra) és Constantin 
Tolici (jobbra)
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Corina Sisu

Hurrá! Franciaországba megyünk a nagy-
bácsihoz, mondta a két testvér, Hadassa és 
Tímea. 

Ebben a hangulatban és örömujjongások kö-
zepette kezdődött el a 2011-es nyaralás. A nagy-
bácsival való találkozás mindig is kellemes volt, 
és már nagyon várták. A hosszú út ellenére, amit 
kocsival tettek meg, a fáradtság és az unalom 
ellenére, mert órákig egy kisszéken kellett ül-
niük, a nagybácsi meglátogatásának gondolata 
komoly okot nyújtott arra, hogy eltűrjék ezeket 
az akadályokat. 

Végül … megérkeztek! A találkozás öröme 
még nagyobb volt és valóban szép, és a két test-
vér végre teljesedni látta vágyát. A séták, a játék 
és az újonnan felfedezett helyek, mind a kislá-
nyok napi programja részei voltak, és mindez 
sok örömöt hozott számukra.

Az újonnan felfedezett helyek között volt egy 
nagyon különleges hely is.

– Víz! Sok és nagy víz! kiáltotta hirtelen a ki-
sebbik testvér.

– Óóceán! Anyuci, láttuk az óceánt. Jaj, mi-
lyen nagy, fűzte hozzá a nagyobbik testvér.

Így fedeztük fel mindnyájan az óceánt. De 
nem láthattuk ezt a csodás vízmennyiséget anél-
kül, hogy ne fedeztük volna fel a dagályt. Ez mind-
nyájunkat ámulatra késztetett, kicsinytől nagyig. 

A két kistestvér öröme és csodálkozása nem 
fejeződött be ezzel, mivel amikor az óceán vize 
fokozatosan visszahúzódott arról a szárazföld 
nyalábról, amit előzőleg betakart, a part hirtelen 
egy óriási homoktengerré vált, ahol tengeri csil-
lagok ezrei fi cánkoltak.

– Jaj, anyuci, mik ezek? – kérdezte csodálkoz-
va Hadassa.

– Milyen szépek! – kiáltott fel Tímea.
– De még sosem láttam ilyesmit! – folytatta a 

csodálkozást a nagyobbik testvér.
Mialatt ők megpróbálták megérinteni és 

könnyedén kezükbe venni a csillagokat, hogy 
megcsodálhassák és fürkészően megvizsgálják 
ezen tengeri lények kicsiny és nagy formáit, ne-

Merj különbözni!

Gyermekoldal

kem eszembe jutott a Bruno Ferrero történeté-
ben szereplő kisfi ú, akinek rendkívüli dolgot 
sikerült tennie merészségével. Ő is elcsodálko-
zott ezen a tengeri tájon, ahol az óceán vihara 
nyomán a partra kidobott tengeri csillagok ezrei 
fi cánkoltak, lehúzta a cipőjét, és elkezdte össze-
gyűjteni a tengeri csillagokat, majd visszadobta 
azokat az óceánba. Miközben a kisfi ú ezt a mű-
veletet ismételgette többször is, egy férfi  a kor-
látról odakiáltott és megkérdezte, hogy mit tesz. 
A kisfi ú határozottan válaszolta, hogy szeretné 
megmenteni a tengeri csillagok életét. Akkor a 
férfi  felkacagott és azt mondta, hogy sok ezer 
tengeri csillag létezik, és nem fogja tudni meg-
menteni az összest. A kisfi ú mosolygott, és mi-
közben szaladt, hogy egy másik tengeri csillagot 
a tengerbe dobjon, azt mondta, hogy épp most 
mentette meg egy csillag életét. A férfi  nem vála-
szolt, hanem lehúzta ő is a cipőjét, ő is gyűjteni 
kezdte a tengeri csillagokat és bedobta azokat az 
óceánba. Utána, mások is, akik a parton voltak, 
ugyanezt tették, amíg ezrek gyűltek össze, és így 
az összes tengeri csillagot megmentették.

Annak ellenére, hogy csak gyerek vagy, cso-
dás dolgokat tehetsz bátorságod és merészséged 
által. Megváltoztathatjuk a dolgokat a jó irány-
ban, úgy ahogy ez a kisfi ú is tette, megmentve 
tengeri csillagok ezreinek életét. Legyen bátor-
ságod a jó és szép dolgokhoz, még akkor is, ha 
összes barátodtól eltérően kell cselekedned. �
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Ez nem egy retorikus kérdés, amit megszál-
lottan, egy alaptalan jövőről való álmodozás 
nyomán költői szavakkal tesznek fel. Ez azok 

kérdése, akiket nem elégít ki a világ hamis csil-
logása, azoké, akik egy valóságos Isten ígéreteire 
alapozva, úgy gondolják, hogy eljön egy reggel, 
és ez hamarosan itt van. Ők azok, akikről Pál így 
ír: „Így azonban jobb után vágyódnak, tudniillik 
mennyei után, azért nem szé gyenli őket az Isten, 
hogy Iste nök nek neveztessék, mert készített ne-
kik várost” (Zsid 11:16).

Minden egyes hiányosság, betegség, minden 
egyes szenvedés és temetés ezt az éjszakai kiál-
tást erősíti fel.

A Generál Konferencia utrechti ülésszakán 
Dwight Nelson egy kisfi úról mesélt, akire a szü-
lők rábízták a boltot záróráig. Amikor végül a 
régi falióra hangosan a várt órát ütötte, hirtelen 
az óra meghibásodott, és 24-nél jóval többet 
ütött. A kisfi ú rájött, hogy valami nincs rendben. 
Kilépett az utcára és a járókelők felé kiáltotta: „Jó 
emberek, sosem volt ilyen késő!”

Nem gyermekek vagy régi órák félemlítik 
most meg az emberiséget, hanem felnőtt embe-
rek, a különböző területek szakemberei. 

Jelenleg sokfajta „őrálló” létezik, akik fi gye-
lemmel követik az emberiség sorsát. Egyesek az 
ózonréteg kilyukadását észlelik, mások a világ 
lakosságának növekedését vizsgálják az évi ter-
méshez és az altalaji tartalékokhoz viszonyít-
va. Kétségbeesett vészjelek vannak mindenfelé. 
Amiben egyetértenek, az a problémák súlyos-
sága, de sajnos hiányzanak a megoldások. Csak 
azok ígérnek jobb időket, akik csúcspolitikai po-
zíciókra törtetnek a választási kampányok ide-
jén. De miután elfoglalják hatalmi helyüket, az 
ígéretek virágai teljesen elhervadnak, és az élet 
ugyanabban a mederben folyik tovább.

Hilmar Kopper német pénzügyi szakértővel 
készített interjújában, a Der Spiegel folyóirat ri-
portere csendesen ezt mondta: „A pénzügyi vál-
ságban nem halnak meg az emberek”. A szakértő 
válasza gyors volt: „Azonban az értékek igen, a 

szó minden értelmében”. Ezen nem 
csak a pénzügyi értékek „halálát” 
értette, hanem ami még szomorúbb, 
az erkölcsi értékek halálát: becsüle-
tesség, korrektség, együttérzés, biza-
lom, élet öröm.

1947 óta Chicagóban létezik egy 
jelképes falióra, amelyet a Chicagói 
Egyetem Atomkutatási Közlönyé-
nek igazgatói irányítanak. Amikor 
úgy látják, hogy a világ közelebb 
került egy globális válsághoz, az óra 
mutatóit fokozatosan a 24-es felé 
közelítik. Az óra utolsó beállítása 
2012. január 10-én volt, és jelenleg 
23:55-öt mutat.

A legmegfelelőbb történelmi idő 
és hely kapcsán Edward Gibbon, a 
híres történész A Római Birodalom 
hanyatlása és bukása című könyv 
szerzője, ezt mondta: „Ha valakinek 
meg kellene állapítania azt a törté-
nelmi időszakot, amikor az embe-
riség feltételei a legjobbak és a legvirágzóbbak 
voltak, bizonyára a Domitianus  halála és Com-
mo dus hatalomra jutása közötti időt jelölné 
meg”. A II. századról, virágzó korszakról van szó, 
melyben öt jó király biztosította Nyugat-Euró-
pában a békét és a stabilitást, amit Gibbon sze-
rint az emberiség sosem fog még egyszer meg-
tapasztalni. Ha Gibbonnak igaza lenne, akkor 
ez azt jelenti, hogy még arra sincs semmilyen 
esélyünk, hogy annak a boldogságnak és béké-
nek örvendjünk, amit a Római Birodalom nyúj-
tott a II. században. Természetesen a történész 
a fehér és szabad ember szempontjából gon-
dolkodott, aki az akkori idők elitjéhez tartozott 
volna.

Nekünk, adventisták számára éppen a világ 
aggasztó és félelemkeltő éjszakai sötétsége és az 
éjszakában felhangzó kiáltások jelzik az időt a 
jövendölések csalhatatlan óráján, mely azt mu-
tatja, hogy hamarosan ELJÖN A REGGEL! �

Emilian Niculescu | Szívtől szívnek

Kiáltás az éjszakában

Emilian Niculescu 
nyugdíjas lelkész és 
Sepsiszentgyörgyön él. 
Szolgálata idején töb-
bek között a Román 
Unió titkára és a Dél-
Erdélyi Egyházterület 
elnöke volt.

„Jövendölés Duma ellen: Seirből így kiáltanak 
hozzám: vigyázó! Meddig még az éjszaka, 
meddig még az éj?” (Ésa 21:11)
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Összezavarodott és elidegenedett világunkban 
bemutatjuk a menny szeretetének üzenetét.

Közvetlen, optimista hangulatú műsorainkon keresztül és az emberek 
iránti szeretetből támogatjuk mindazokat, akiknek bizakodásra van szükségük, 

de azokat is, akik megtalálták és másokkal is megosztanák reménységüket. 
A Reménység TV és Reménység Hangja Rádió nap mint nap bemutatja,
 mit jelent lelkesedni az életért és Istenért. Az éter hullámain keresztül 

nézőink és hallgatóink befogadnak otthonukba, ahova 
talán még egyetlen misszionárius sem lépett be.  

Üzenetünk megérinti a szíveket, megváltoztatja az emberek életét.

1 év = 525.600 perc
Az Adventista Médiaközpont 1 percnyi működése = 10 lej

Segíts folytatni a munkát! Légy a Reménység misszionáriusa!

AZ ADVENTISTA MÉDIAKÖZPONT TÁMOGATÓINAK EGYESÜLETE
Címünk: Str. Erou Iancu Nicolae, nr. 38-38A, loc. Voluntari, jud. Ilfov, cod 077190

Egyedi regisztrációs kód: 9853800
Bankszámlaszámaink:

euróban: RO 33 BRDE 445 SV 80558964450, BRD Agenţia Jolie Ville
dollárban: RO 02 BRDE 445 SV 80558614450, BRD Agenţia Jolie Ville

lejben: RO 06 BRDE 445 SV 80558534450, BRD Agenţia Jolie Ville 
SWIFT CODE: BRDEROBU   Banca Română de Dezvoltare

megváltoztatja 
           az életedet!

A Reménység


